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Sakarā ar ārkārtējās situācijas izsludināšanu valstī un tai sekojošo drošī-
bas pasākumu ievērošanu ir noteiktas izmaiņas Lielvārdes novada pašval-
dības administrācijas, iestāžu un pagastu pārvalžu,  kas nodrošina tiešo 
pieejamību klientiem, darba organizēšanā laikā no 2020. gada 16.marta 
līdz 2020. gada 14. aprīlim.

Izmaiņas Lielvārdes 
novada pašvaldības 
darbā

 
Lielvārdes novada pašvaldības administrācijas / atsevišķu iestāžu darba 
kārtība

Nodaļas Klientu  
apkalpošanas 
kārtība

Kontakttālrunis e-pasts

Klientu  
apkalpošanas 
centrs

Tikai elektroniski 
Dokumentus var 
iesniegt pastkastē 
pie pašvaldī­
bas Raiņa 11A, 
Lielvārdē

29470445;  
65053370;  
65020834

dome@lielvarde.lv

Sociālais 
dienests

Tikai elektroniski 65053558 soc.dienests@lielvarde.
lv

Bāriņtiesa Tikai elektroniski 20221970, 
29430605,  
26127223

barintiesa@lielvarde.lv

Būvvalde Tikai elektroniski 65053336 laila.zemite@lielvarde.lv 
ilze.stalge@lielvarde.lv

Dzimtsarakstu 
nodaļa

Klientu pieņemša­
na (prioritāri 
dzimšanas, 
miršanas aktu 
reģistrācijai) ie­
priekš vienojoties 
par pieņemšanas 
laiku ar dzimt­
sarakstu nodaļas 
vadītāju pa  
tālruni

65054700 guna.baiko@lielvarde.lv

Pagasta pārvalžu darba kārtība

Pagasta 
pārvalde

Pieņemšanas 
kārtība

Kontakttālrunis e-pasts

Lēdmanes 
pagasta  
pārvalde

Tikai elektroniski 65058733 ledmane@lielvarde.lv

Jumpravas 
pagasta  
pārvalde

Tikai elektroniski 65057472 jumprava@lielvarde.lv

Lūdzam izvērtēt nepieciešamību un steidzamību dokumentu iesniegšanai! 
Kasēs, t.sk. pagastos,  norēķini notiek elektroniski. 
•	 Pārtraukti visu kultūras iestāžu amatiermākslas un citu kolektīvu mēģinājumi, 

koncerti un citi pasākumi.
•	 Pārtraukti veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi.
•	 Novada skolās mācības klātienē nenotiek.
•	 Novadā pārtraukti skolēnu pārvadājumi.
•	 Pirmsskolas izglītības iestādēs tiek izvērtēta nepieciešamība veidot apvieno­

tās pirmsskolas vecuma bērnu grupas, ņemot vērā apmeklējumu.
•	 LIelvārdes novada Kultūras centrs un tā struktūrvienības apmeklētājiem 

slēgtas. 
• Novadā tiek atcelti visi publiskie pasākumi un sapulces.
Bibliotēku un Andreja Pumpura  Lielvārdes muzeja pakalpojumu sniegšana 

iespēju robežās tiek nodrošināta attālināti, apmeklētājiem klātienē iestādes slēg­
tas; Lielvārdes novada Sporta centrs apmeklētājiem slēgts. 
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2020. gada 26. februāra 
Lielvārdes novada domes 
sēdes apskats
Izdeva saistošos noteikumus 

par Lielvārdes novada pašvaldī­
bas palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā.

Apstiprināja grozījumus SN 
Nr. 20 “Ielu tirdzniecības kārtība 
Lielvārdes novadā”.

Apstiprināja grozījumus SN Nr. 
9 “Par kārtību, kādā Lielvārdes 
novada pašvaldība sedz pirmssko­
las izglītības programmas izmak­
sas privātai pirmsskolas izglītības 
iestādei”.

Noteica vidējo izmaksu par 
vienu izglītojamo Lielvārdes nova­
da izglītības iestādēs 2020. gadā. 
Apstiprināja izdevumus par vienu 
izglītojamo pašvaldību savstarpē­
jiem norēķiniem.

Apstiprināja grozījumus noliku­
mā Nr.9 “Lielvārdes novada jau­
niešu biznesa ideju konkursa 
nolikums”.

Apstiprināja atklāta projek­
tu konkursa “Priekšlaicīgas mācī­
bu pārtraukšanas riska jauniešu 
iesaiste jaunatnes iniciatīvu pro­
jektos” nolikumu.

Apstiprināja “Lielvārdes novada 
pašvaldības sabiedrisko aktivitā­
šu dažādošanas projektu konkursa 
nolikums” nolikumu.

Apstiprināja grozījumus Lielvārdes 
novada bāriņtiesas nolikumā.

Atbrīvoja Žannu Stajevsku no 
Lielvārdes novada bāriņtiesas 
locekļa amata.

Atbalstīja grozījumus 2020. 
gada 8. Janvāra lēmumā Nr. 2 “Par 
Lielvārdes novada pašvaldības ies­
tāžu amatu, amatu klasifikācijas 

un amatu algu apstiprināšanu” 14. 
pielikumā.

Tiek organizēta publiskā apsprie­
šana par derīgo izrakteņu – dolo­
mīta – ieguves darbiem atrad­
nē „Upesvekteri – Ceļavekteri”, 
Jumpravas pagastā, Lielvārdes 
novadā.

Ķeguma novada pašvaldībai 
nodeva projekta “Īpaši aizsargāja­
mās dabas teritorijas ”Daugava pie 
Kaibalas” dabas aizsradzības plānā 
noteikto tūrisma un dabas aizsar­
dzības aktivitāšu ieviešana” radī­
tos pamatlīdzekļus.

Apstiprināja Lielvārdes novada 
pašvaldības būvvaldes sniegtos 
maksas pakalpojumus.

Piešķīra nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumus Ērikam 
Kolužam par īpašumu Pērkona ielā 
5, Lielvārdē.

Piešķīra papildu finansē­
jums diviem projektiem 1) 
“Energoefektivitātes paaugstinā­
šana Jumpravas pagasta pārval­
des ēkā”; 2) Energoefektivitāti vei­
cinošo viedo pilsētvides tehno­
loģiju ieviešana Lielvārdes pub­
lisko teritoriju apgaismojuma 
infastrtuktūrā”.

Aigaram Biķim, Santai 
Cimerei, Mārim Gipslim, Mārim 
Margevičam, Dainim Nolmanim, 
Artim Orenišam piešķīra pašpa­
tēriņa zvejas tiesības Ķeguma 
ūdenskrātuvē.

Dzintaru Laganovski atbrīvoja 
no Lielvārdes novada pašvaldības 
mantas atsavināšanas un nomas 
tiesību izsoles komisijas locekļa 
amata.

Atsavināšanai nodota  automa­
šīna "Renault Kangoo".

Uzsāka atsavināšanas procedūru 
pašvaldības īpašumam – dzīvok­
lim Nr. 26 Raiņa ielā 9c, Lielvārdes 
novadā.

LNP nekustamos īpašumus pār­
dod par brīvu cenu.

Iznomāja Lielvārdes novada 
pašvaldības nekustamo īpašumu 
“Māllēpes”, Lēdmanes pagastā, 
Lielvārdes novadā.

Apstiprināja grozījumus VPII 
“Pūt vējiņi” zemes nomas līgumā.

Atsavināja Lielvārdes nova­
da pašvaldības kustamo mantu 
un nekustamos īpašumus, iegul­
dot to SIA “Lielvārdes Remte” 
pamatkapitālā.

Apstiprināja grozījumus 
Pārvaldes uzdevumu deleģēšanas 
līgumā Nr.LNP/10.1-10/19/1.

Apstiprināja iekšējā audita 
darba plānu 2020. gadam.

Deinstitucionalizācija (DI) ir pakalpojumu sistēmas izveide, kas sniedz personai, kurai ir ierobežotas 
spējas sevi aprūpēt, nepieciešamo atbalstu, lai tā spētu dzīvot mājās vai ģimeniskā vidē. DI ir jāno-
vērš situācija, ka personai ir jāpārceļas uz dzīvi ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijā, jo tai nav pieejams nepieciešamais atbalsts dzīvesvietā jeb sabiedrībā balstīti sociālie 
pakalpojumi. 

Lielvārdes novada pašvaldība īsteno  
Eiropas Reģionālā attīstības fonda projektu 
“Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu īstenošana”

Lielvārdes novada pašvaldī­
ba 2016.gada 26.februārī  noslē­
dza sadarbības līgumu ar Rīgas 
plānošanas reģionu “Par sabied­
rībā balstītu pakalpojumu izveidi 
Lielvārdes novadā Rīgas plānoša­
nas reģiona Eiropas Sociālā fonda 
projekta Nr. 9.2.2.1/15/I/002 
“Deinstitucionalizācija un sociālie 
pakalpojumi personām ar invali­
ditāti un bērniem” ietvaros”, ar 
kuru tika saskaņota Rīgas plāno­
šanas reģiona deinstitucionalizā­
cijas plāna 2017.-2020. gadam 
2.redakcijas Stratēģiskajā daļā 
iekļauto infrastruktūras attīstības 
risinājumu, tā īstenošanai nepie­
ciešamo finansējumu sadalījumā 
pa finansējuma avotiem un sasnie­
dzamo uzraudzības rādītāju vēr­
tības un tika pieņemts lēmums 
īstenot minētā plāna 2017.-2020.
gadam 2.redakcijas Stratēģiskajā 
daļā iekļautos sabiedrībā balstītu 
sociālo pakalpojumu infrastruktū­
ras attīstības risinājumus.

Kopš projekta “Deinstitucio­
nalizācija un sociālie pakalpoju­
mi” ieviešanas Lielvārdes novadā ir 
sniegti 14 personām ar garīga rak­
stura problēmām sabiedrībā bal­
stīti  sociālie pakalpojumi: speciā­
listu konsultācijas, atbalsta grupu 
pakalpojumi. Kā arī 19 bērniem 
ar funkciju traucējumiem sniegtas 
speciālistu konsultācijas un vienam 
bērnam sniegts “Atelpas brīža” 
pakalpojums.

2020. gada 17. janvārī tika 
parakstīta vienošanās ar Centrālās 
finanšu un līguma aģentūru (CFLA) 
par Eiropas Reģionālā attīstības 
fonda (ERAF) projekta iesniegumu 
“Pakalpojumu infrastruktūras attīs­
tība deinstitucionalizācijas plānu 
īstenošana” realizāciju. Projekta 
vienošanās saskaņā ar Ministru 
kabineta 2016.gada 20. decem­
bra noteikumu Nr. 871 “Darbības 
programmas “Izaugsme un nodar­
binātība” 9.3.1. specifiskā atbalsta 

mērķa “Attīstīt pakalpojumu infra­
struktūru bērnu aprūpei ģimenis­
kā vidē un personu ar inavaliditā­
ti neatkarīgai dzīvei un integrāci­
jai sabiedrībā” 9.3.1.1. pasākuma 
“Pakalpojumu infrastruktūras attīs­
tība deinstitucionalizācijas plānu 
īstenošanai” pirmās un otrās pro­
jektu iesniegumu atlases kārtas 
īstenošanas noteikumi”.

Projekta mērķis ir sabiedrī­
bā balstītu sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras izveide un attīs­
tība Lielvārdes novadā, veicot 
Sociālās rehabilitācijas pakalpoju­
ma infrastruktūras izveidi bērniem 
ar funkcionālajiem traucējumiem 
un Specializētās darbnīcas izvei­
di personām ar garīga rakstura 
traucējumiem.

Saskaņā ar Veselības un darb­
spējas ekspertīzes valsts komisi­
jas (VDEAVK) sniegtajiem datiem 
pakalpojumus Lielvārdes novadā 
saņems 19 personas ar garīga rak­
stura traucējumiem un 39 bērni 
ar funkcionālajiem traucējumiem. 
Tādejādi tiks nodrošināti viņu indi­
viduālajām vajadzībām atbilstoši 
sociālie pakalpojumi, un līdz ar to 
novērsts risks to nokļūšanai ilgsto­
šas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijās.

Sociālās rehabilitācijas pakalpo­
juma centrs tiks izveidots Raiņa 
ielā 5, Lielvārdē. Atbilstoši projekta 

nosacījumiem ir veikta vienkāršota 
telpas renovācija. Šobrīd tiek plā­
nota telpas aprīkošana un materiāl­
tehniskais nodrošinājums. Lai telpa 
bērniem būtu interesanta, pare­
dzēts izvietot Sajūtu sensoro istabu. 
Tā ir telpa, kura radīta, lai piepildītu 
bērnu iekšējo pasauli ar relaksāci­
jas vai stimulācijas sajūtām.

Specializētās darbnīcas  pakal­
pojums tiks izveidots “Doktorātā“, 
Ceriņu ielā 2a, Jumpravas pagas­
tā, Lielvārdes novadā. Darbnīcas 
tiks iekārtotas atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem, paredzot 
darba telpu darbnīcu telpu vadītā­
jam, telpu darbiniekam, ģērbtuvi, 
atpūtas istabu, darbnīcu telpu, vir­
tuvi, dušu (aprīkota vides pieeja­
mības prasībām), divas tualetes, 
veļas mazgātava. Atbilstoši vides 
pieejamības risinājumiem ir plā­
nots invalīdu pacēlājs. Pēc projekta 
ieviešanas Lielvārdes novada paš­
valdība atrisinās problēmu, nodro­
šinot personām ar garīga rakstura 
problēmām praktisku darbošanos. 
Darbnīcā būs pieejami šūšanas 
pakalpojumi, darinās rotaļlietas, 
skrāpekļus,vapģērbus  un guļvietas 
mājdzīvniekiem. Projekta ietva­
ros paredzēts iegādāties stelles, tā 
nodrošinot apmācības un iespēju 
apgūt prasmes Specializēto darb­

Turpinās Jumpravas pagasta pārvaldes ēkas “Energoefektivitātes 
paaugstināšana” projekts, notikušas 3 būvsapulces.

Tika veikta pastāvīga teritorijas sakopšana (koku un zaru zāģēšana, ielu 
un ceļu nomaļu attīrīšana no krūmiem). 

Tika noslēgtas vienošanās un veikti darbi par ielu apgaismojuma lampu 
nomaiņu uz LED Daugavas ielā, Jumpravā.

Tika noslēgts līgums ar LAU “Latvijas autoceļu uzturētāju” par Jumpravas 
pagasta ielu un ceļu klātnes planēšanas darbiem. 

Aivars Samsons,
Jumpravas pagasta pārvaldes vadītājs

Lēdmanes pagasta pārvaldes 
veiktie darbi februārī
Februārī Lēdmanes pagasta pārvalde ir paveikusi sekojošus darbus: 

1.	Uzstādīti dūmu detektori Lielvārdes novada pašvaldības dzīvokļos. 
2.	Sakarā ar atkritumu izvešanas cenu palielinājumu, uzsākta atkritumu 

konteineru daudzuma optimizācija Lielvārdes novada pašvaldības dzīvoja­
majās mājās. 

3.	Sadarbībā ar Lēdmanes pamatskolu tiek apzinātas “Lielās Talkas” 
talkošanas vietas Lēdmanes centrā un apkārtnē. 

4.	Ar SIA “Lielvārdes Remte” pārstāvjiem pārrunāta SIA “Lielvārdes 
Remte” darbība Lēdmanes pagastā. 

5.	Lēdmanes pagasta pārvaldes darbinieki turpina teritorijas sakopša­
nas darbus (pie Lobes upes, sūkņu stacijas).

6.	Sadarbībā ar Lielvārdes novada pašvaldības darbiniekiem notika bīstamo 
koku apsekošana Lēdmanes pagasta kapos, Lēdmanes pagasta teritorijā. 

7.	Tika risināti jautājumi par pašvaldības dzīvokļu fizisko stāvokli, dzī­
vokļu remontiem un dzīvokļu labiekārtošanu. 

8.	Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs piedalījās komisiju, komiteju 
un domes sēžu darbā. 

Dzintars Laganovskis,
 Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs

Lielvārdes novada pašvaldības 
svarīgākie darbi 2020. gada februārī

Pēc Lielvārdes novada pašvaldības budžeta 2020. gadam apstiprināša­
nas ir izsludināti iepirkumi:

• Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas sienas atjaunošanas darbu veikšanai;
• Jumpravas doktorāta siltināšanas darbiem;
• Lielvārdes novada Kultūras centra lielās zāles jumta pārbūves un zāles 

atjaunošanas darbu veikšanai;
• VPII “Pūt Vējiņi” stāvlaukuma izbūves un Slimnīcas ielas posma ceļa 

seguma atjaunošanas darbi. 
Paveiktie darbi Lielvārdes novada pašvaldības objektos:
• Lielvārdes novada pašvaldības policija ir  pārcēlusies uz jaunajām 

darba telpām Raiņa ielā 5, Lielvārdē, un no 03.30.2020. apmeklētājus 
pieņem jaunajās telpās.

• Lāčplēša laukuma publiskās tualetes ēkas un tirgus nojumes ir 
pabeigtas, turpinās būvdokumentācijas nodošana.

• Uzsākta Jumpravas pagasta pārvaldes ēkas nodošana ekspluatācijā, 
būvdarbi tika pabeigti līgumā plānotajā termiņā līdz 28.02.2020.

• Pašvaldība ir aktualizējusi dokumentācijas (2 būvprojektu aktualizāci­
ja) sagatavošanu atbilstoši pašreizējai situācijai projektā “Grants ceļu pār­
būve uzņēmējdarbības attīstībai Lielvārdes novadā”.

• Meža dienu 2020 ietvaros pašvaldība ir nosūtījusi projekta pieteikumu 
par dalību pasākumā (kas paredz pasākumus un finansējumu) Latvijas 
Pašvaldību savienībai.

• Norisinās deinstitucionalizācijas projekta izstrādes darbi, kas perso­
nām ar invaliditāti atvieglos sociālo pakalpojumu pieejamību novadā - 
Jumpravas doktorātā – darbnīcu telpu projektēšana; Lielvārdē- rehabilitā­
cijas telpas (Raiņa ielā 5, Lielvārdē) aprīkojuma iegāde.

• Projektā “Jumpravas doktorāta primārās veselības aprūpes infrastruk­
tūras uzlabošana G.Tīcmanes ģimenes ārsta praksē” noslēgts līgums ar 
SIA “Perfekt būve” par telpu remontu.

• Pašvaldība nosūtījusi vēstuli IZM un VARAM par nepieciešamo finan­
sējumu Lēdmanes pirmsskolas iestādes  pārbūvei un jaunā bērnu dārza, 
Meža ielā 18, Lielvārdē, būvniecībai.

• Izskatīti jautājumi par SIA “Lielvārdes Remte” attīstības vidēja termiņa 
stratēģiju, saimnieciskā gada darba plānu, iepirkumu plānu. Uzdots saga­
tavot darbības pārskatu par 2019.gadu un prezentāciju par vidēja termiņa 
stratēģijā plānotajiem mērķiem un uzdevumiem, iesniegt to izskatīšanai 
domes komitejās martā.

I. Reķe, Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektore

Jumpravas pagasta pārvaldes 
veiktie darbi februārī

Turpinājums 2. lpp.



3NOVADĀNr. 3 (516) / ceturtdiena / 2020. gada 19. marts

Lielvārdes novada pašvaldība informē, ka projekta Nr. 
9.3.2.0/19/A/101  “Jumpravas doktorāta primārās veselības aprū-
pes infrastruktūras uzlabošana G.Tīcmanes ģimenes ārsta praksē“ 
ietvaros  tiks attīstīta Jumpravas doktorāta infrastruktūra. 

Tiks atjaunotas un pielāgotas labierīcības telpas personām ar kustību 
traucējumiem, atjaunotas personāla labierīcības telpas, kā arī  tiks veikta 
palīgtelpu atjaunošana. Būvdarbus veiks Sia “Perfekt būve”. 

Darbi tiks sākti 03.03.2020 un plānoti pabeigt 20.04.2020.
Projekta īstenošanas rezultātā uzlabosies pakalpojuma pieejamība un 

kvalitāte G.Tīcmanes ģimenes ārsta praksē reģistrētajiem pacientiem.
Atvainojamies par sagādātajām neērtībām un lūdzam ar sapratni 

uzņemt šo laika periodu, kamēr telpas tiek atjaunotas.
Neskaidrību   gadījumā varat sazināties ar Attīstības plānošanas un 

pašvaldības īpašumu pārvaldības nodaļas projekta vadītāju Miraldu 
Rangu, tālrunis 29323263. 

Lielvārdes novada pašvaldība izsludina pieteikšanos sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanas projektu konkursam.

Projekta konkursa ietvaros tiek atbalstītas tādas aktivitātes kā kultū­
ras dzīves dažādošana, sporta un veselīga dzīvesveida veicināšana, brīvā 
laika un izklaides iespēju dažādošana, neformālās izglītības programmas 
dažādām iedzīvotāju grupām un vēl daudz kas cits.

Konkursa pretendentiem ir iespēja saņemt finansējumu viena pro­
jekta īstenošanai, un pieprasītā līdzfinansējuma apmērs nedrīkst būt 
lielāks par 1 000 EUR. Projektu konkursa kopējais finansējums ir 5 000 
EUR.

Projekta iesniedzējam  ir jānodrošina līdzfinansējums vismaz 10% 
apmērā no kopējās projekta summas. Līdzfinansējums var būt finansiā­
lais ieguldījums, brīvprātīgais darbs un mantiskais ieguldījums.

Projekta iesniegumi tiek pieņemti no 2020.gada 11.marta līdz 2020.
gada 10.aprīļa plkst. 15:00. 

Papildu informācija un konsultācijas: Attīstības plānošanas un projektu 
vadīšanas nodaļas projektu vadītāja Madara Malahovska, tālr. 27823794, 
e-pasts: madara.malahovska@lielvarde.lv.

Projektu pieņemšana no 2020.gada 10.marta līdz  2020. gada 9. 
aprīlim.

Projekta konkursa nolikums un veidlapas ir pieejamas pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv, sadaļā “Projekti”. 

APTAUJA
„Lielvārdes novada komersantu 
(uzņēmēju) gada balva 2019”
Jau septīto gadu Lielvārdes novada pašvaldība organizē konkursu „Lielvārdes novada komersantu 
(uzņēmēju) gada balva”,  kura mērķis ir apzināt un godināt vietējos uzņēmējus, pateikties viņiem 
par aktīvo darbu un ieguldījumu novada attīstībā. 

Lielvārdes novada pašvaldība aicina iedzīvotājus balsot par 2019. gadā mīlētāko uzņēmumu nomi-
nācijā “IEDZĪVOTĀJU SIMPĀTIJA”.

Jau septīto gadu Lielvārdes novada pašvaldība organizē konkursu „Lielvārdes novada komersantu (uzņē­
mēju) gada balva”,   kura mērķis ir apzināt un godināt vietējos uzņēmējus, pateikties viņiem par aktīvo 
darbu un ieguldījumu novada attīstībā.

Pretendenti dalībai konkursā var būt komersanti (individuālie komersanti, individuālie uzņēmumi, sabied­
rības ar ierobežotu atbildību, zemnieku saimniecības u.c.), to filiāles un struktūrvienības, amatnieki un citi, 
kuru saimnieciskā darbība ir reģistrēta Lielvārdes novada teritorijā. 

Uz apbalvojumu nevar tikt izvirzītas nevalstiskās organizācijas (biedrības, nodibinājumi) un reliģiskās 
organizācijas.

Lielvārdes novada pašvaldība aicina iedzīvotājus vai juridiskās personas līdz 2020. gada 27. martam izvir­
zīt pretendentus nominācijā “IEDZĪVOTĀJU SIMPĀTIJA”: 

1)	Uzņēmuma nosaukums:

2)	Kāpēc konkrētais uzņēmums tiek virzīts nominācijai?

Aizpildīto anketu iespējams iesniegt:
Lielvārdes novada domes ēkas pastkastītē, Raiņa ielā 11a, Jumpravas pamatskolas pastkastītē, Ozolu ielā 

14, Jumpravā, Lēdmanes pagasta bibliotēkas paskastītē un Lielvārdē – veikalos "Maxima" un "Elvi" – vai 
iesniegt elektroniski e-pasts: pasakumi@lielvarde.lv

Lielvārdes novada pašvaldība īsteno ģimenei draudzīgas pašvaldības politiku un, rūpējoties par no-
vada skolēnu veselības, attīstības un labsajūtas pamatnosacījumiem, līdzfinansē ēdināšanu novada 
izglītības iestādēs. 

Par ēdināšanas apmaksu 
izglītības iestādēs

2019.gada 10.decembrī ir pie­
ņemti jauni Ministru kabineta 
noteikumi Nr.614 “Kārtība, kādā 
aprēķina, piešķir un izlieto valsts 
budžetā paredzētos līdzekļus izglī­
tojamo ēdināšanai". Tie nosaka 
kārtību, kādā aprēķina, piešķir un 
izlieto valsts budžetā paredzētos 
līdzekļus to izglītojamo ēdināša­
nai, kuri klātienē apgūst pama­
tizglītības programmas 1., 2., 3. 
un 4.klasē. Noteikumu 3.punktā ir 
noteikts, ka valsts budžeta līdzek­
ļu apmērs vienam izglītojamam 
valsts izglītības iestādēs ir 1,42 
euro dienā, bet pašvaldību un pri­
vātajās izglītības iestādēs – 0,71 
eiro dienā. 

Lai arī turpmāk nodrošinā­
tu Lielvārdes novada pašvaldības 
izglītības iestāžu izglītojamajiem 
ēdināšanas pakalpojumus, 2020. 
gada budžetā ir paredzēts pašval­
dības finansējums šim mērķim.

2019./2020.mācību gada II 
semestrī ēdināšanas pakalpoju­
mu apmaksa turpināsies līdzšinē­
jā kārtībā.

2020./2021.mācību gadā no 
pašvaldības līdzekļiem finansēs 
pārtikas produktu iegādi izglīto­
jamiem, neizvērtējot ģimenes 

materiālo stāvokli un deklarēto 
dzīvesvietu:

5 – 6 gadīgajiem izglītojamiem – 
ne vairāk kā 1,05 EUR dienā; 

1. – 4. klašu izglītojamiemne 
vairāk kā 0,34 EUR dienā.

Izglītības iestādēm būs jāno­
drošina kompleksas pusdienas/
dienas ēdienu visiem izglīto­
jamiem, ievērojot, ka produktu 
pašizmaksa tiek noteikta ne vairāk 
kā 1,05 EUR apmērā (neattiecas uz 
speciālām ēdināšanām).

No pašvaldības līdzekļiem 
lēmuma 1.-3.punktā noteiktajos 
gadījumos papildus pārtikas pro­
duktu daļai, neizvērtējot ģime­
nes materiālo stāvokli un dekla­
rēto dzīvesvietu, finansēs izglīto­
jamiem citus ar ēdināšanas pakal­
pojumu nodrošināšanu saistītus 
izdevumus (atlīdzība darbinie­
kiem, inventāra iegāde, pamatlī­
dzekļu nolietojums, telpu uzturē­
šanas izdevumi, inventāra lieto­
jums u.c.) saskaņā ar ēdināšanas 
pakalpojuma pašizmaksas aprēķi­
nu – skolās ne mazāk kā 0,93 EUR 
uz izglītojamo.

No pašvaldības līdzekļiem tiks 
finansēta starpība starp ēdinā­
šanas izcenojumu (pakalpojuma 

pašizmaksu) un Lielvārdes novada 
domes noteikto ēdināšanas pakal­
pojumu maksu, neizvērtējot ģime­
nes materiālo stāvokli un deklarē­
to dzīvesvietu, 2019./2020.mācību 
gada II semestrī un 2020./2021.
mācību gadā pirmsskolas izglītī­
bas 5 – 6 gadīgajiem izglītojamiem 
ārpus mācību gada perioda un 
1,5-4 gadīgiem izglītojamajiem.

No pašvaldības līdzekļiem finan­
sēs starpību starp ēdināšanas izce­
nojumu (pakalpojuma pašizmak­
su) un Lielvārdes novada domes 
noteikto ēdināšanas pakalpoju­
ma maksu, neizvērtējot ģimenes 
materiālo stāvokli un deklarēto 
dzīvesvietu, 2019./2020.mācību 
gada II semestrī un 2020./2021.
mācību gadā izglītības iestā­
žu izglītojamiem, kuriem ir ārsta 
slēdziens par laktozes nepane­
sību vai diagnoze “Celiakija”, ja 
izglītojamais nesaņem citus ēdi­
nāšanas pakalpojumu maksas 
atvieglojumus.

Visiem “brīvās izvēles” ēdināša­
nas pakalpojumiem noteiks cenas 
saskaņā ar spēkā esošo Lielvārdes 
novada domes noteikto ēdinā­
šanas pakalpojumu izcenojumu 
(pašizmaksu). 

Aicinām atsaukties bijušos Jumpravas 
JDK “Jumpraviņa” dejotājus

Tuvojoties 90 gadu jubilejai, aicinām atsaukties bijušos Jumpravas jau­
niešu deju kolektīva “Jumpraviņa” dejotājus, kas var dalīties interesantos 
stāstos no kolektīva koncertu, mēģinājumu un saviesīgās dzīves!  (tālr. 
Zane - 25450061, Rūta - 28751501).

Lielvārdes novada 
pašvaldība aicina 
pieteikties sabiedrisko 
aktivitāšu dažādošanas 
projektu konkursam

Tiks attīstīta 
Jumpravas doktorāta 
infrastruktūra

Lielvārdes novada pašvaldība īsteno  
Eiropas Reģionālā attīstības fonda projektu 
“Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 
deinstitucionalizācijas plānu īstenošana.”

Turpinājums no 2. lpp.

nīcu klientiem, iegūtās prasmes 
izmantojot tālākai savai attīstībai 
un dzīves kvalitātes uzlabošanai. 
Plānota dažādu suvenīru ražošana 
ar sietspiedes apdruku. Tiks aprīko­
ta veļas istaba, kuras rezultātā būs 
iespēja sniegt veļas mazgāšanas 
un gludināšanas pakalpojumus, 
tādejādi nodrošinot darboties per­
sonas ar dažādām attīstības pras­
mēm. Perspektīvā tiek plānotas 
klūgu pinumu darinājumu apgūša­
nas prasmes. Lai attīstītu šos pakal­
pojumus, telpu iekārtošanu mate­
riāltehnisko aprīkojumu iegādāsies 

par projekta finanšu līdzekļiem.
Projekta kopējās izmaksas ir 

302  797,26 EUR, no tiem ERAF 
finansējums 220 429,02 EUR, Valsts 
budžeta dotācija pašvaldībām 
9  724,81 EUR, Lielvārdes nova­
da pašvaldība apņemas nodroši­
nāt finansējumu ar kopējo summu 
72 646,42 EUR. 

Projektu plānots īstenot no 
2020.gada janvāra līdz 2021.gada 
jūlijam. Kopējais projekta īstenoša­
nas ilgums ir 19 mēneši.

Attīstības plānošanas un pašval­
dības īpašuma pārvaldības nodaļas 

projekta vadītāja Miralda Ranga



Daudziem  
cilvēkiem ir jāsāk ar 
sevi, savu paradumu 
maiņu, sava īpašuma 
sakopšanu. To izdarot 

novads kļūtu vēl  
skaistāks un 
sakoptāks.

Tā domā novadnieki

Kā vērtējat Lielvārdes 
novada pašvaldības 
policijas darbu?

Solveiga,
pārdevēja 
lielveikalā
- Domāju, 
ka mums ir 
ļoti mierīgs un 
drošs novads, tāpēc arī tādu 
lielu notikumu, kuros vajag poli­
cijas iejaukšanos, ir maz. Bet 
varbūt tas, ka tā notiek, ir tieši 
mūsu policistu nopelns? Nē, par 
pašvaldības policistu konsultāci­
jām un tālruņa numuru neesmu 
informēta.

Mirdza,
pensionāre 
- Jā, esmu 
p a m a n ī j u ­
si mūsu pui­
šus, kas sargā kārtību – gan 
novada svētkos, gan tirdziņos, 
gan “Latvijas Sirdsdziesmā”. 
Manuprāt, viņi labi tiek galā. Un 
arī izskatās braši. Tas dara mums 
godu. Man ģimenē viss kārtībā, 
tāpēc ceru, ka policistu konsul­
tācijas man nevajadzēs. Tas jau 
parasti tādiem nekārtīgiem cil­
vēkiem vajadzīgs.

Elīna,
studente,
lielvārdiete 
- Vienu reizi 
esmu zvanī­
jusi mūsu paš­
valdības policijai, jo kaimiņi 
bija savus būvgružus izgāzuši 
un nesakopa apkārtni. Policisti 
reaģēja ļoti ātri, un jau pēc pāris 
dienām viss bija savākts. Pēc 
tam uzzināju, ka pieticis ar pār­
runām, un neviens netika sodīts. 
Tas liecina, ka policija strādā 
labi.

Vilnis,
aktīvs 
pensionārs
- Es uzskatu, 
ka ne tikai poli­
cistiem, bet katram novadnie­
kam jārūpējas par sava nova­
da kārtību un drošību. Arī jāpa­
līdz policistiem ieviest kārtību. 
Jā, publiskos pasākumos esmu 
redzējis, kā kādi sadzērušies jau­
nieši mēģina ālēties, bet policis­
ti parasti ir klāt un palīdz visu 
sakārtot.

Māris,
dator-
speciālists 
- Jācer, ka 
policijas palī­
dzība man tiešā 
veidā nebūs nepieciešama, taču 
vienmēr jau svarīgi sagatavoties 
neparedzētām situācijām. Tāpēc 
būtu svarīgi, ka pašvaldības poli­
cijas numurs tiktu vairāk rekla­
mēts. Tas noderētu. Bet noteikti 
zinu, ka policijai var piezvanīt pa 
tālruni 110, bet glābējiem jāzva­
na pa 112.
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Pastāstiet, lūdzu, nedaudz par 
sevi. Zināms, ka lielākoties Jūs 
esat strādājis Rīgas reģionā un 
Ķeguma novadā. Kādēļ nolē-
māt nākt strādāt uz Lielvārdes 
novadu?

Mana profesionālā darbība ir 
saistīta ar policijas darbu jau kopš 
vidusskolas pabeigšanas. Absolvēju 
Latvijas Policijas akadēmiju, iegūs­
tot augstāko izglītību, jurista kvali­
fikāciju, tad uzsāku savas dienes­
ta gaitas Valsts policijā kā iecirkņa 
inspektors Rīgas Centra iecirknī, 
līdz 2019.gadam strādāju Rīgas 
reģiona pārvaldes Kārtības polici­
jas pārvaldes Operatīvās vadības 
birojā. Pēc tam nolēmu savas iegū­
tās zināšanas un prasmes turpi­
nāt izmantot, lai padarītu drošā­
ku savu novadu, kur dzīvo mana 
ģimene un aug mani bērni. Tomēr 

Artis Mundurs: "Ar to, ka zinām 
savas tiesības nepietiek, jāzina 
arī savi pienākumi."

Lielvārdes novada pašvaldības policijas priekšnieks Artis Mundurs: “Savas prasmes un zināšanas izmantošu, lai padarītu drošāku savu novadu, 
kur dzīvo mana ģimene un aug mani bērni.” 									                    Foto: Anita Saka

Ir pagājis pusgads, kopš par 
Lielvārdes novada pašvaldības 
policijas priekšnieku iecelts 
Artis Mundurs. “Lielvārdes 
Novada Ziņas” aicināja viņu uz 
sarunu par to,  kas šajā laikā 
jau paveikts, kādi ir galvenie 
nākotnē veicamie uzdevumi un 
ko mēs, lielvārdieši, paši varam 
darīt, lai savu novadu padarītu 
vēl drošāku.

pēc sasniegtā Valsts policijā gribēju 
turpināt savu profesionālo izaugs­
mi, tāpēc pieņēmu Lielvārdes 
pašvaldības piedāvājumu 
strādāt Lielvārdes novadā 
kā pašvaldības policijas 
priekšnieks.

Parasti ar “svaigu aci” 
vislabāk ir redzami gan 
trūkumi, gan arī labās lie-
tas. Paraksturojiet, lūdzu, 
kas ir tas, ko jūs Lielvārdes 
novada pašvaldības polici-
jas darbā gribētu mainīt, 
un ko – attīstīt tālāk?

Vēlos turpināt policijas 
attīstību ar pievēršanos ne 
tikai tiešajiem pienākumiem 
– reaģēšanu uz izsaukumiem, 
sabiedriskās kārtības, drošības 
uzraudzīšanu, sodīšanu par izda­
rītiem pārkāpumiem vai noteiku­
mu neievērošanu, bet arī pievēr­
sties preventīviem, skaidrojošiem 
un sabiedrības izglītojošiem pasā­
kumiem novadā. Lai panāktu pozi­
tīvu rezultātu, ir jāmainās arī lielai 
daļai sabiedrības, jo bieži cilvē­
ki domā tikai par savām perso­
niskajām interesēm un vajadzī­
bām, bet mēs dzīvojam sabiedrī­
bā, kur jāņem vērā visas sabiedrī­

Vai zinājāt, ka var doties uz 
konsultāciju pie policistiem, 
un pa kādu tālruņa numuru 
jāzvana, lai informētu paš-
valdības policiju?

Iedzīvotāju zināšanai
Lielvārdes novada pašvaldības policijas tālrunis: 26538811
Valsts policijas operatīvais tālrunis: 110
Ārkārtas situāciju operatīvais tālrunis: 112

bas intereses un vajadzības kopu­
mā. Individuālās tiesības beidzas 
tur, kur sākas citu cilvēku tiesī­

bas. Vairums cilvēku zina savas 
tiesības, bet, pats galvenais, 

ir jāatceras, ka cilvēkiem ir 
arī pienākumi, kurus ir ļoti 

ša rakstura pasākumus. Uzskatu, 
ka mums ir jāiegulda darbs nova­
da jauniešos, lai pēc tam mums 
novadā būtu atbildīgi un zinoši 
pieaugušie. Tuvojas vasara, tāpēc 
arī vasaras periodā vēlos, lai iedzī­
votāji vairāk redz policijas darbi­
niekus gan uz ielas, gan arī uzrau­
got kārtību uz ūdens.

Ikvienai pašvaldībai ir savi sais-
tošie noteikumi, kurus iedzīvo-

tājiem ir pienākums ievērot. 
Kā šajā ziņā ir Lielvārdes 
novadā? Ir zināms, kurus 
no šiem noteikumiem cil-
vēki pārkāpj visbiežāk?

Ir virkne saistošo noteiku­
mu kuru ievērošanas kontro­
li savas kompetences ietva­

ros realizē pašvaldības polici­
ja. Aktuālākie saistošie notei­

kumi, kurus pašvaldības policija 
kontrolē, ir “Par sabiedrisko kārtī­
bu Lielvārdes novada administra­
tīvajā teritorijā”, “Par nekustamā 
īpašuma kopšanu, ēku uzturēšanu 
un īpašumam piegulošās publis­
kā lietošanā esošās teritorijas kop­
šanu” un “Par atkritumu apsaim­
niekošanu Lielvārdes novadā”. Tas 
nozīmē, ka daudziem cilvēkiem 
ir jāsāk ar sevi, savu paradumu 
maiņu, sava īpašuma sakopšanu. 
To izdarot, novads kļūtu vēl skais­
tāks un sakoptāks. Pie viena nevie­
tā izmesta atkrituma drīzumā parā­
dīsies citi atkritumi, tādēļ vajadzē­
tu izskaust pirmā nevietā izmestā 
atkrituma parādīšanos.

svarīgi zināt un pildīt. Ir uzsākta 
un arī tiks turpināta patrulēšana 
pie novada skolām, lai nodrošinā­
tu bērnu drošu pārvietošanos uz 
un no skolas. Šajā procesā aktīvi 
jāpiedalās arī izglītības iestādēm 
un vecākiem, kuriem jāmāca un 
jāskaidro bērniem, kā tas darāms 
pareizi un droši. Tāpat ar nepa­
cietību gaidu savā kolektīvā vecā­
ko inspektoru (ir izsludināta pre­
tendentu pieteikšanās vakan­
cei līdz 27.martam), kurš varēs 
ciešā sadarbībā ar novada skolām 
organizēt izglītojoša un audzino­



Pamatvajadzības,  
lai pašvaldības policija 

sekmīgi darbotos, ir 
nodrošinātas, esmu 
ļoti apmierināts ar 

pašvaldības atbalstu 
pašvaldības 

policijai.
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Prasības pretendentam:
1.	Atbilstība likuma „Par policiju” 21.panta 1., 2., 3. un 4.punktā noteiktajām prasībām;
2.	Augstākā izglītība (vēlams tiesību zinātnēs);
3.	Valsts valodas prasmes C līmenis 1.pakāpe;
4.	Vēlamas svešvalodu (angļu, krievu) zināšanas, lai nodrošinātu profesionālu komunikāciju savas kompeten­

ces ietvaros;
5.	B kategorijas autovadītāja apliecība (autovadītāja stāžs ne mazāk kā 3 gadi);
6.	Prasme sagatavot dokumentus, piemērojot normatīvo aktu prasības;
7.	Pārzināt vispārējo un speciālo lietvedību;
8.	Vēlama pieredze darbā ar bērniem un jauniešiem;
9.	Vēlamas izietas apmācības Bērnu tiesību aizsardzībā;
10.	 Ļoti labas saskarsmes un komunikācijas prasmes, stresa noturība;
11.	 Prasme strādāt ar datoru un specializētajām programmām (datu bāzēm);
12.	 Spēja patstāvīgi pieņemt lēmumus  un darboties komandā;
13.	 Prasme noteikt prioritātes, plānot, organizēt un kontrolēt savu darbu īsā un ilgstošā laika termiņā;
14.	 Augsta atbildības sajūta;
15.	 Pieredze darbā tiesību aizsardzības iestādē vai pašvaldības policijā tiks uzskatīta par priekšrocību;
16.	 Pašvaldības policijas darbības jomu reglamentējošo normatīvo aktu pārzināšana;
17.	 Pieredze administratīvo pārkāpumu lietvedības materiālu noformēšanā;
18.	 Laba fiziskā sagatavotība un atbilstošs veicamajam darbam veselības stāvoklis.
Galvenie amata pienākumi:
1.	Preventīvais darbs ar pusaudžiem un jauniešiem administratīvo pārkāpumu novēršanai;
2.	Organizēt izglītojoša un audzinoša rakstura pasākumus mācību iestādē;
3.	Sniegt atbalstu pedagogiem un bērnu vecākiem problemātisko bērnu audzināšanā;
4.	Novērst un pārtraukt administratīvos pārkāpumus, sastādīt protokolus, izskatīt lietas par šiem pārkāpumiem 

vai nodot tās izskatīšanai pēc piekritības;
5.	Sadarboties ar valsts un pašvaldību institūcijām, bērnu tiesību aizsardzības iestādēm;
6.	Pieņemt apmeklētājus, atbildēt uz iesniegumiem un sūdzībām;
7.	Sagatavot lēmumu projektus administratīvo pārkāpumu lietās;
8.	Plānot un organizēt preventīvos pasākumus sabiedriskās kārtības uzturēšanai;
9.	Veikt darbinieku izglītošanu;
10.	 Sagatavot dokumentu projektus, saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem;
11.	 Nodrošināt saņemto un nosūtāmo dokumentu uzskaiti, reģistrēšanu un apriti.
Piedāvājam:
1.	atbildīgu un dinamisku darbu;
2.	pilnas slodzes darbu uz nenoteiktu laiku;
3.	profesionālās pilnveidošanās iespējas;
4.	darba vietu – Lielvārdē;
5.	stabilu atalgojumu - 900 eiro (pirms nodokļa nomaksas); 
6.	sociālās garantijas;
7.	veselības un nelaimes gadījumu apdrošināšanu;
8.	atsaucīgu un draudzīgu kolektīvu;
9.	darba devēja piešķirtu formas tērpu un ekipējumu.

Iesniedzamie dokumenti: 
1.	motivēta pieteikuma vēstule;
2.	dzīvesgājuma apraksts (CV) ar norādi uz atsauksmēm;
3.	izglītību apliecinošo dokumentu un apliecības par valsts valodas zināšanām, ja attiecas, kopijas. 
Dokumentus līdz 2020.gada 27.martam plkst.15:00 lūdzam nosūtīt uz e-pastu dome@lielvarde.lv, vai pa 

pastu Lielvārdes novada pašvaldībai, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, LV-5070, uz aploksnes norādot 
„Pieteikums Lielvārdes novada pašvaldības policijas vecākā inspektora amatam”. 

Uzziņas var saņemt pa tālruni 28668872 (Lielvārdes novada pašvaldības policijas priekšnieks Artis Mundurs). 
Uz pārrunām tiks uzaicināti 2.kārtas pretendenti.

3. martā pašvaldības polici-
ja pārcēlās uz jaunām telpām, 
arī autoparks ir labs. Vai ir vēl 
kādas”degošas” vajadzības, vai 
arī pašvaldība ir visu nepiecieša-
mo nodrošinājusi?

Jā, Lielvārdes novada pašval­
dības policija ir nodrošināta ar 
jaunu, speciāli aprīkotu autotrans­
portu, tāpat nupat pārcēlāmies uz 
jaunām telpām Raiņa ielā 5, par 
to ir liels prieks, jo attīstība poli­
cijai ir svarīga. Tā ne tikai uzlabo 
pašvaldības iedzīvotāju iespējas 
saņemt kvalitatīvu policijas palī­
dzību, bet arī pašvaldības policijas 
darbiniekiem liek justies novēr­
tētiem un motivē viņus strādāt 
labāk. Pamatvajadzības, lai paš­
valdības policija sekmīgi darbo­
tos, ir nodro­
š i n ā t a s , 
esmu ļoti 
apmierināts 
ar pašvaldī­
bas atbalstu 
pašvaldības 
policijai, un 
mans mēr­
ķis ir neap­
stāties pie 
s a sn i eg t ā , 
bet turpi­
nāt pašvaldī­
bas policijas 
attīstību, pro­
tams, ņemot 
vērā finansiālās 
iespējas un kontek­
stā ar kopējām paš­
valdības attīstības interesēm.

Kādu atbalstu un palīdzību 
pašvaldības policija ikdienā var 
sniegt novada iedzīvotājiem? 

Iedzīvotāji var vērsties vai zvanīt 
pašvaldības policijai, ja nepiecieša­
ma policijas palīdzība, lai informētu 
par notikušu vai notiekošu likum­
pārkāpumu, lai saņemtu konsul­
tāciju vai padomu par pašvaldības 
policijas kompetencē esošu jautā­
jumu. Lielvārdes novada pašval­
dības policija iedzīvotājiem ir pie­
ejama katru dienu no plkst.08:00 
līdz 24:00, vai arī vēršoties perso­
nīgi mūsu jaunajās telpās Raiņa 
ielā 5, Lielvārdē, vai zvanot uz 
pašvaldības policijas dežūrtālruni 
26538811. Ārpus pašvaldības poli­
cijas darba laika jāzvana uz Valsts 
policijas palīdzības tālruni 110. 

Sabiedriskās kārtības nodroši-
nāšana, likumpārkāpumu profi-
lakse, saistošo noteikumu ievē-
rošanas kontrole, tai skaitā nau-
das sodu uzlikšana par šo notei-
kumu pārkāpšanu. Kas vēl ir 
pašvaldības policijas kompeten-
cē? Un kā šie pienākumi tiek 
realizēti?

Pie jau nosauktajām kompe­
tencēm vēlos pieminēt sekojošas: 
apzināt un novērst nepilngadīgo 
personu pretlikumīgās darbības; 
ievainotu, slimu klaiņojošu dzīvnie­
ku izķeršana; savas kompetences 
ietvaros palīdzības sniegšana per­
sonām, kuras vēršas pēc palīdzī­
bas pašvaldības policijā; iedzīvotāju 
pieņemšana un konsultēšana. Visi 
uzskaitītie pienākumi tiek realizēti 
ikdienas darbā.

Pašvaldības policijai ļoti svarī-
ga ir iedzīvotāju uzticības iegū-
šana un saglabāšana. Kā plā-

nojat šo nebūt ne 
vieglo uzdevumu 

paveikt?
M a n u p rā t , 

vislabāk par 
cilvēku runā 
viņa darbi. 
Mūsu dar­
bus novērtēs 
iedzīvotāji un 
līdz ar to uzti­

cēsies mums, 
un sadarbosies 

ar pašvaldības poli­
ciju, lai mēs visi dzīvotu 

drošā novadā, kur iedzīvotāji uzņe­
mas atbildību par savu rīcību. 

Kādi, jūsuprāt, ir galvenie vei-
camie uzdevumi?

Kā jau minēju, turpināt uzsāk­
to pašvaldības policijas attīstību, 
palielināt sabiedrības uzticību paš­
valdības policijai un veicināt labā­
ku sabiedrības sadarbību ar polici­
ju. Ja cilvēki kļūs apzinīgāki, mai­
nīs savus sliktos paradumus un 
nebūs vienaldzīgi pret apkārtējiem, 
likumu un noteikumiem, tad arī 
tiesību sargājošās institūcijas būs 
nepieciešamas, lai uzraudzītu, kon­
trolētu un konsultētu, nevis cīnītos 
ar sekām un piemērotu sodus. Ceru 
uz labu turpmāku sadarbību, sav­
starpējo cieņu sabiedrībā un notei­
kumu un  normu ievērošanu un 
cienīšanu ikdienā. 

Foto: Anita Saka

LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
ADMINISTRĀCIJA izsludina pretendentu 
pieteikšanos uz Lielvārdes novada pašvaldības 
policijas vecākā inspektora (nepilngadīgo lietu/
lietvedis) vakanci
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Lielvārdes novada pašvaldības Izglītības nodaļa izsludina pieteik-
šanos skolēnu nodarbinātības pasākumiem 2020. gada vasaras 
brīvlaikā no 27. aprīļa līdz 5. maijam. 

Lielvārdes novadā ar pašvaldības finansiālu atbalstu algotu darbu divas 
nedēļas varēs strādāt skolēni vecumā no 13 līdz 14 gadiem.  2020. gadā 
pašvaldībā plānota 80 skolēnu nodarbināšana.  
Atlases kritēriji: 

• mācās vispārējās izglītības iestādē; 
• dzīvesvieta deklarēta Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā; 
• iesniegumi tiek izskatīti iesniegšanas secībā. 

Mērķis:
• iegūt darba pieredzi, apgūt nepieciešamās darba pamatprasmes un 

iemaņas, lietderīgi pavadīt vasaras brīvlaiku.
Darbavietas: 

• pašvaldības iestādes (skolas, muzejs, bibliotēkas u.c.) un SIA "Lielvārdes 
Remte". 
Darba laika ilgums: 

• 4 stundas dienā, 20 stundas nedēļā (10 dienas) laikā no šī gada 8. 
jūnija līdz  7. augustam. 
Darba samaksa: 

• atlīdzība par faktiski nostrādāto laiku, rēķinot no valstī noteiktās mini­
mālās darba algas. 
Dokumentu iesniegšanas vieta:

• Lielvārdes novada pašvaldības Vienotajā klientu apkalpošanas centrā 
1.stāvā, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes novadā; 

• Lēdmanes pagasta pārvalde, pie sekretāres 2.stāvā, "Pagastmājā", 
Lēdmanes pagastā; 

• Jumpravas pagasta pārvalde, pie sekretāres 3.stāvā, Daugavas ielā 6, 
Jumpravas pagastā. 
Iesniedzamie dokumenti:  

• skolēna pieteikuma anketa (pieteikuma anketa pieejama Lielvārdes 
novada tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv sadaļā Izglītība – Par skolēnu 
nodarbinātību);

• ārsta izziņa (forma 027/U), kurā norādīts, ka skolēna veselības stā­
voklis ir atbilstošs algota darba veikšanai (jāiesniedz kopā ar pieteikumu)

Lēmumu par 13-14 gadus veca skolēna iesaistīšanu darba attiecībās 
pieņems pašvaldības izveidota komisija periodā no 2020.gada 20.aprī­
ļa līdz 8.maijam. Komisija izsniedz norīkojumu skolēniem nodarbinātības 
pasākumu veikšanai vasaras brīvlaikā 10 darba dienu laikā pēc lēmuma 
pieņemšanas. 

Informāciju par jauniešu (15-20 gadi) nodarbinātību 2020. gada vasa­
rā meklējiet Nodarbinātības valsts aģentūras mājas lapā http://www.nva.
gov.lv/. 

Vecāki un skolēni sīkāku informāciju var saņemt kontaktējoties 
ar Lielvārdes novada pašvaldības izglītības speciālisti Brigitu Zariņu, 
t.:65020828; e-pasts brigita.zarina@lielvarde.lv

Nodarbinātības valsts aģentūras (NVA) filiāles visā Latvijā no 10. 
marta līdz 3. aprīlim pieņem darba devēju pieteikumus skolēnu 
vasaras nodarbinātības pasākuma īstenošanai. 

NVA aicina darba devējus pieteikt darba 
vietas skolēniem vasaras brīvlaikā

Darba devējiem, kuri piedalīsies 
pasākumā, NVA nodrošinās dotāci­
ju skolēna mēneša darba algai, kā 
arī dotāciju darba vadītāja atalgo­
jumam. NVA apmaksās veselības 
pārbaudi skolēnam, ja to paredz 
normatīvie akti par obligātajām 
veselības pārbaudēm, kā arī apdro­
šinās skolēnu pret nelaimes gadīju­
miem darba vietā. Savukārt darba 
devējam būs jānodrošina līdzfi­
nansējums darba algai, nodokļu 
nomaksa un kompensācija skolē­
nam par neizmantoto atvaļināju­
mu. Skolēna mēneša atalgojumam 
par pilnu nostrādātu darba laiku 
jābūt vismaz valstī noteiktās mini­
mālās algas apmērā – 430 eiro 
pirms nodokļu nomaksas.

 Aicinām darba devējus skolē­
nu vasaras nodarbinātības pasāku­
ma īstenošanai pieteikties tajā NVA 
filiālē, kuras apkalpošanas teritori­
jā viņi plāno izveidot darba vietas 
skolēniem. Visu NVA filiāļu kontakt­
informācija atrodama NVA tīmekļ­
vietnē.  Pieteikumu,  pretenden­
ta piedāvāto darba vietu sarak­
stu  un  darba pienākumu aprakstu 

var iesniegt elektroniski, parakstot 
to ar drošu elektronisko parakstu 
un nosūtot uz NVA filiāles e-pas­
tu, vai iesniegt klātienē  NVA filiā­
lē. Darba devēju pieteikumi tiks 
izskatīti atbilstoši NVA filiāļu aktī­
vo nodarbinātības pasākumu īste­
notāju izvēles komisijas nolikuma 
prasībām. 

Atgādinām, ka skolēnus nedrīkst 
nodarbināt darbos, kas saistīti ar 
paaugstinātu risku viņu drošībai, 
veselībai, tikumībai un attīstībai. 

Pasākums tiks īstenots no 1.jūni­
ja līdz 31.augustam. Pasākumā 
piedalīties var skolēni vecumā no 
15 līdz 20 gadiem (ieskaitot), kuri 
iegūst izglītību vispārējās, speciā­
lās vai profesionālās izglītības ies­
tādēs un plānots, ka iespēja strā­
dāt vasaras brīvlaikā tiks piedāvāta 
ne mazāk kā 6938 skolēnu.

Skolēnu elektronisko reģistrē­
šanos dalībai pasākumā plānots 
uzsākt 27.aprīlī.

Detalizētāka informācija par 
pasākuma nosacījumiem pieejama 
NVA tīmekļvietnē. 

VPII "Pūt vējiņi" aicina darbā pirmsskolas skolotāju uz noteiktu laiku uz 1 likmi , pamatalga no EUR 750,00 par 
likmi. 

Sīkā informācija: VPII “Pūt vējiņi” vadītāja Ingūna Dakstiņa, 65054350.
Sūtīt pieteikumus uz: putvejini@lielvarde.lv.

Sākusies pieteikšanās Sarunu 
festivāla "LAMPA" jauniešu 
programmai “Īssavienojums”, 
kuras pasākumus organizēs un 
to tēmas izvēlēsies paši jaunieši. 
Projektam aicināti pieteikties 
9.–12. klašu skolēni, kuriem ir, 
ko teikt, un kuri vēlas izmēģi-
nāt spēkus festivāla pasākumu 
veidošanā. Jauniešu programma 
tiks īstenota sarunu festivāla 
"LAMPA" ietvaros Cēsīs 4. un 5. 
septembrī. Ieeja – bez maksas. 

Arī šogad sarunu festivāls LAMPA 
aicina jauniešus radīt “Īssavienojumu”

Labāko pieteikumu autoriem 
būs iespēja pašiem veidot, orga­
nizēt un vadīt pasākumu "LAMPĀ". 
Bet, lai process būtu radošs un 
rezultāts – produktīvs, nodrošinā­
sim apmācības un mentoru kon­
sultācijas,” stāsta jauniešu prog­
rammas “Īssavienojums” vadītāja 
Ilze Samīte.

Dalība “Īssavienojumā” ir lieliska 
iespēja skolēniem ekspertu vadībā 
iegūt jaunas prasmes un pieredzi 
projektu vadībā. Pieteikties prog­

rammai iespējams līdz 22. martam. 
Plašāka informācija par jauniešu 
programmu un pieteikšanos, kā arī 

konkursa nolikums atrodams festi­
vāla mājaslapā www.festivalslam­
pa.lv. 

Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglī-
tības iestādēs” ietvaros 19.02.2020. notika karjeras attīstības atbalsta pasākums “Mērķis dzīvē”.

Karjeras izglītība Edgara Kauliņa 
Lielvārdes vidusskolā:
pašnovērtējuma veikšanas, karjeras lēmumu 
pieņemšanas pasākums “Mērķis dzīvē”

Pasākuma mērķis – veikt pašno­
vērtējumu, mācīties izvirzīt mērķus 
un plānot to sasniegšanu, attīstīt 
nākotnes darba tirgū pieprasītās 
prasmes.

Karjeras attīstības atbalsta pasā­
kuma laikā izaugsmes trenere Inga 
Bite no  “Dari Latvijai” vadīja lekciju 
-praktisku nodarbību 9.a un 9.b kla­
ses skolēniem. 

Skolēni izaugsmes treneres vadī­
bā mācījās uzstādīt un izvirzīt mēr­
ķus, plānot to sasniegšanas vei­
dus, paredzēt iespējamos šķērš­

ļus. Skolēni uzzināja, kā pareizi un 
mērķtiecīgi veikt savu izvēli.

Karjeras attīstības atbalsta pasā­
kuma laikā izaugsmes trenere 
izmantoja metodi “Karjeras enku­
ri”, kas palīdz izzināt sevi, noskaid­
rot savas personības stiprās un 
vājās puses. Apkopojot iegūtos 
testa rezultātus, izaugsmes trenere 
sniedza atgriezenisko saiti par katra 
skolēna stiprajām pusēm. 

Nodarbības laikā skolēni pilnvei­
doja komunikācijas prasmes, attīs­
tīja sadarbības prasmes, pilnveidoja 

analītiskās prasmes. 
Izaugsmes trenere veicināja 

emocionālās inteliģences attīstību 
un rosināja vēlmi uzņemties atbil­
dību par savu dzīvi.

Izmantojot  metodiku “Karjeras 
māja”, skolēni  pilnveidoja zinā­
šanas un  izpratni par karjeru, tās 
izvēli, kas atbilst katra indivīda 
personībai. 

Paldies Ingai Bitei no “Dari 
Latvijai” par interesanto un paš­
novērtējumu attīstošo nodarbību, 
skolēniem par iesaistīšanos tajā! 

Traktortehnikas īpašnieku ievērībai! 
Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina, lai piedalītos ceļu satiksmē, t.sk. arī pirms pavasa-
ra darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda ikgadējai tehniskajai 
apskatei. Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas kategorijas traktortehnikas vadītāja 
apliecībai, tehnikas reģistrācijas apliecībai un jābūt derīgai OCTA polisei. Par Valsts tehniskās uzraudzī-
bas aģentūras sniegtajiem pakalpojumiem varēs samaksāt TIKAI ar bezskaidras naudas maksājumu. 
Tālrunis 2648666, 25639696 vai www.vtua.gov.lv.							     
				  

Traktortehnikas un tās piekabju ikgadējās valsts tehniskās apskates laiki un vietas Lielvārdes novadā:		
					   

Pilsēta(pagasts)		  Datums	 Laiks	 Datums	 Laiks	 Norises vieta				  
	

Jumprava		  09.03.	 11:00	 26.03.	 11:00	 “Lomaņi”, p/n Jumprava			 
		

Lēdmane		  20.05.	 11:00	 04.06.	 11:00	 “Mehāniskās darbnīcas”			 
		

Kaibala			  25.03.	 11:00	 23.04.	 11:00	 “Cuibas”				  

Lielvārde		  25.03.	 13:00	 23.04.	 13:00	 “Salas”, Lielvārdes pag.

VPII ”Pūt vējiņi” aicina darbā 
pirmsskolas skolotāju uz noteiktu laiku

Aicinām 13 – 14 gadus 
vecus skolēnus pieteikties 
nodarbinātības pasākumiem 
2020. gada vasarā
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SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Lielvārdē 2020. gada 26. februārī (protokols Nr. 4, 2.punkts)

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2018. gada 
29.augusta saistošajos noteikumos Nr.20 

„Ielu tirdzniecības kārtība 
Lielvārdes novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.panta pirmās daļas 
3.punktu un  Ministru kabineta2010.gada 12.maija noteikumu Nr.440 
“Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un 
tirdzniecības organizēšanas kārtību”9.punktu

Izdarīt Lielvārdes novada domes 2018. gada 29.augusta saistošajos 
noteikumos Nr.20 „Ielu tirdzniecības kārtība Lielvārdes novadā” šādus 
grozījumus:

1.	papildināt saistošo noteikumu otrās daļas 4.punktu ar 4.1.3. apakš­
punktu šādā redakcijā:

“4.1.3. Lāčplēša laukums (2.a.pielikums).”
2.	Papildināt ar 2.a.pielikumu šādā redakcijā:
2a.pielikums 
Lielvārdes novada domes 2018. gada 29.augusta saistošajiem noteiku­

miem Nr.20 „Ielu tirdzniecības kārtība Lielvārdes novadā”

	

				          			 

Domes priekšsēdētāja vietniece Vita Volonte

Paskaidrojuma raksts 
Lielvārdes novada domes 2020. gada 26. februāra 

saistošajiem noteikumiem Nr.3
“Grozījumi Lielvārdes novada domes 2018. gada 
29.augusta saistošajos noteikumos Nr.20 „Ielu 

tirdzniecības kārtība Lielvārdes novadā”” 

Paskaidrojumu 
raksta sadaļas

Informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Sakarā ar to, ka Lielvārdes novada pašvaldī­
ba ir izveidojusi jaunu publisko vietu, kur var 
nodarboties ar ielu tirdzniecību, ir nepieciešams 
grozīt 2019.gada 29.augusta saistošos noteiku­
mus Nr.20 “Ielu tirdzniecības kārtība Lielvārdes 
novadā”.

2. Īss projekta 
satura izklāsts

Saistošie noteikumi paredz, ka Lielvārdes pilsētā 
tiek noteikta jauna publiska vieta – “Lāčplēša 
laukums”, kur, saskaņā ar spēkā esošajiem nor­
matīvajiem aktiem un attiecīgu rakstisku atļauju, 
var nodarboties ar ielu tirdzniecību, t.i., saistošie 
noteikumi papildināti ar 4.1.3.apakšpunktu un 
tirdzniecības teritorijas plānu (2.a. pielikums). 

3. Informāci­
ja par plānoto 
projekta ietekmi 
uz pašvaldības 
budžetu

Saistošie noteikumu izpildes rezultātā pašvaldī­
bas budžeta ieņēmumi var nebūtiski paliel­
ināties.

4. Informācija par 
plānoto projek­
ta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā

Saistošie noteikumi neietekmēs uzņēmējdarbību. 

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Informāciju par saistošo noteikumu 
piemērošanas kārtību var saņemt pašvaldības 
Administrācijas finanšu un ekonomikas nodaļā. 
Atļauju ielu tirdzniecībai izsniedz galvenais no­
dokļu administrators pēc nodevas nomaksas.
Saistošo noteikumu grozījumi tiks nosūtīti Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai, 
tiks publicēti pašvaldības informatīvajā izdevumā 
„Lielvārdes Novada Ziņas”, kā arī Lielvārdes 
novada pašvaldības mājaslapā www.lielvarde.lv. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas.

Domes priekšsēdētāja vietniece Vita Volonte

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 
Lielvārdē    2020.gada 26.februārī   Nr.4   (prot.Nr.4, 3.punkts)

Grozījumi Lielvārdes novada domes 2016.gada 31.marta 
saistošajos noteikumos Nr.9 “Par kārtību, kādā Lielvārdes 

novada pašvaldība sedz pirmsskolas izglītības programmas 
izmaksas privātai pirmsskolas izglītības iestādei”

Paskaidrojuma raksts 
Lielvārdes novada domes 2020.gada 26.februāra saistošajiem noteikumiem Nr.4

„Grozījumi Lielvārdes novada domes 2016.gada 31.marta 
saistošajos noteikumos Nr.9 “Par kārtību, kādā Lielvārdes novada 

pašvaldība sedz pirmskolas izglītības programmas izmaksas privātai 
pirmskolas izglītības iestādei”

 Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums  Grozījumi veikti, lai nodrošinātu noteikumu atbilstību 

Izglītības likuma 17.panta otrai daļai, otrai1, otrai2, 
otrai3 un otrai4 daļai.  Noteikumu sastāvā bija iekļauts 
1.pielikums “Lielvārdes novada pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestāžu izdevumi 2016.gadā uz vienu audzēkni”.  
Pamatojoties uz Ministru kabineta 2015.gada 8.decembra 
noteikumu Nr.709 “Noteikumi par izmaksu noteikšanas 
metodiku un kārtību, kādā pašvaldība atbilstoši tās 
noteiktajām vidējām izmaksām sedz pirmsskolas izglītības 
programmas izmaksas privātai izglītības iestādei”, 6.punktā 
noteikta kārtība, kas paredz veikt aprēķinus katru budžeta 
gadu. Lai noteikumi nav jāgroza katru gadu, pielikums tiek 
izslēgts no noteikumu satura. Noteikumos veikti atsevišķi 
redakcionāli grozījumi.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Lielvārdes 
novada pašvaldība nosaka atbalsta apmēru un 
piešķiršanas kārtību pirmsskolas izglītības programmas 
apguvei privātā izglītības iestādē bērnam no pusotra gada 
vecuma līdz pamatizglītības programmas uzsākšanas 
brīdim, ja bērna un vismaz viena vecāka dzīvesvieta ir 
deklarēta Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā. 

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu

Saistošo noteikumu saturam nav ietekmes uz pašvaldības 
budžetu. Pašvaldības budžetā ir paredzēti līdzekļi, lai 
Pašvaldība atbilstoši Izglītības likuma 17.pantam segtu 
pirmsskolas izglītības programmas nepieciešamas 
izmaksas bērna izglītošanai licencētā privātā pirmsskolas 
izglītības iestādē. 

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā

Saistošo noteikumu projekts tiešā veidā uzņēmējdarbības 
vidi neietekmē. 

Netiešā veidā tas atstāj pozitīvo ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi, jo tas dod iespēju bērnu vecākiem 
ātrāk atgriezties darba tirgū.

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Lielvārdes novada 
pašvaldības administrācija, kura slēdz līgumus ar 
privātām pirmsskolas izglītības iestādēm, veic finanšu 
pārskaitījumus un kontroli. Saistošie noteikumi tiks 
publicēti Lielvārdes novada pašvaldības bezmaksas 
izdevumā „Lielvārdes Novada Ziņas”, kā arī Lielvārdes 
novada domes tīmekļa vietnē www.lielvarde.lv  

6. Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām

Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas 

Domes priekšsēdētāja vietniece Vita Volonte

Izdoti saskaņā ar Izglītības likuma 17.panta 2.4daļu

Izdarīt Lielvārdes novada domes 2016.gada 
31.marta saistošajos noteikumos Nr.9 “Par kārtību, 
kādā Lielvārdes novada pašvaldība sedz pirmsskolas 
izglītības programmas izmaksas privātai pirmssko­
las izglītības iestādei” (turpmāk – Noteikumi) šādus 
grozījumus:

1.	izteikt 1.un 2.punktu šādā redakcijā:
“1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosa­

ka kārtību, kādā Lielvārdes novada pašvaldība (turp­
māk – Pašvaldība) nosaka Pašvaldības atbalsta apmē­
ru un piešķiršanas kārtību pirmsskolas izglītības prog­
rammas apguvei privātā izglītības iestādē bērnam no 
pusotra gada vecuma līdz pamatizglītības programmas 
uzsākšanas brīdim, ja bērna un vismaz viena vecāka 
dzīvesvieta ir deklarēta Lielvārdes novada administra­
tīvajā teritorijā. 

2. Pašvaldības atbalstu piešķir par bērnu no pus­
otra gada vecuma līdz pamatizglītības programmas 
uzsākšanas brīdim, ja Pašvaldība nenodrošina vietu 
Pašvaldības izglītības iestādes īstenotā pirmsskolas 
izglītības programmā, pamatojoties uz vecāku vai 
bērna likumīgā pārstāvja (turpmāk – bērna pārstāvja) 
iesniegumu (1.pielikums), ja bērns ir reģistrēts rindā uz 
vietu Pašvaldības izglītības iestādē, kas īsteno pirms­
skolas izglītības programmas. ”

2.	papildināt ar 2.1 punktu šādā redakcijā:
“2.1Pašvaldība, saskaņā ar šo noteikumu 2.punktu, 

turpina segt izmaksas privātajai izglītības iestādei, ja 
bērnam rakstveidā piedāvāta vieta Pašvaldības izglī­
tības iestādē, kurā viņš ir reģistrēts uzņemšanai, bet 
šā bērna pārstāvis no piedāvātās vietas ir atteicies un 
bērns turpina apgūt pirmsskolas izglītības programmu 
privātajā izglītības iestādē.”

3.	svītrot 3.punktā vārdus “(1.pielikums)”.
4.	papildināt ar 3.1 punktu šādā redakcijā:
“3.1 Pašvaldības atbalsta summu kārtējam kalendā­

rajam gadam nosaka ar atsevišķu Pašvaldības domes 
lēmumu un publicē pašvaldības tīmekļa vietnē www.
lielvarde.lv.”

 5.	izteikt 8.punktu šādā redakcijā:
“8. Privātā pirmsskolas izglītības iestāde katru 

mēnesi līdz piektajam datumam iesniedz Pašvaldībā 
rēķinu par iepriekšējo mēnesi Pašvaldības atbalsta 
saņemšanai.”

6.	papildināt 9.punktu aiz vārdiem “rēķinam pievie­
no informāciju” ar vārdiem “(2.pielikums)”.

7.	svītrot 11.2.apakšpunktā vārdus “vai bērna 
pārstāvja”.

8.	svītrot 12.punktu.
9.	svītrot 1. pielikumu.

Domes priekšsēdētāja vietniece 
Vita Volonte
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Lielvārdes novads Latvijas tūrisma kartē iezīmējis daudzus unikālus apskates objek-
tus. Šeit ir senlatviešu pilskalni un  vācu bruņinieku pilsdrupas Daugavas krastā, ir 
Uldevena koka pils, var pētīt seno kuršu un vikingu ceļus un rast neskaitāmas inte-
resantas nodarbes. Lai arī šobrīd tūrisma nozare pārdzīvo ļoti grūtu periodu, tomēr 
Lielvārdes novada uzņēmēji plinti krūmos nemet un gatavojas jaunajai sezonai. 

Lielvārdes novadam ir, ko parādīt!
“Lūšu dravas” 
medus kāres 
un disku golfs

Lielvārdes novada 
“Stropēnos” jau vai­
rāk nekā 45 gadus par 
savu pusotra miljona 
bišu ganāmpulku rūpē­
jas biteniece Līga Lūse. 
Savukārt viņas dēls 
ar ģimeni no ievāktā 
medus veido dažādus 
neierastus produktus 
un maisījumus. To visu 
interesentiem ir iespē­
jams izbaudīt jau no pērnā gada vasaras. Viesošanās “Lūšu dravā” iespējama vien ar iepriek­
šēju pieteikšanos, taču tas ir to vērts!

Līgas dēls Jānis ar vedeklu Leldi izdomājuši, kā veselīgajam produktam radīt īpašu pievieno­
to vērtību, aktīvu atpūtu dabā.  “Lūšu dravā” atklāta disku golfa trase “Lūšu Taka” ar 9 groziem. 

“Esam izveidojuši ļoti daudzpusīgi izmantojamu piedāvājumu mūsu viesiem. Jaunajā, ar 
“Zied Zeme” LEADER projekta līdzfinansējumu aprīkotajā nojumē, notiek gan medus nodarbī­
bas, gan izlaidumu un dzimšanas dienu svinības, brīvdabas kino un pulcēšanās pirms un pēc 
disku golfa spēlēm.  Šī gada tūrisma sezona pie mums jau ir sākusies – diskgolferi regulāri lidi­
na diskus, un ir pieteiktas arī jau pirmās medus nodarbības,” teic Lelde Lūse.

“Lūšu drava” un “Lūšu Taka” rīko atvērto rītu 18.aprīlī no 10:00 līdz 14:00. Ciemos gai­
dīts ikviens, kurš vēlas iepazīties ar “Lūšu dravas” medus gardumiem, uzzināt mazliet 
vairāk par biškopību, kā arī izmēģināt interesanto disku golfu ar pastaigu “Lūšu Takā”.   
Interesenti aicināti iepriekš paziņot par viesošanos. 

Ar Lielvārdes novada piedāvājumu visi interesenti varēja iepazīties jau gada sākumā Rīgā 
notikušajā starptautiskajā tūrisma izstādē “Balttour 2020”. Lielvārdes novada stendā savus 
apbrīnotājus sagaidīja “Trušu karalistes” trusēni, jaunu garšu meklējumu interesenti varēja 
nodegustēt “Māris&Co” konditorejas izstrādājumus, dažādu veidu “Lienas medu” un “Lūšu 
drava” medu, “Pumpura” alu, “Mr. Plūmes” sidru, vīnadarītavas “Lauskis” vīnu, “Dailas 
Saldumu” piparkūkas, bet aktīvā tūrisma piekritēji novērtēja  “Aktīvās atpūtas centrs jaunie­
šiem” aktivitātes. Darboties alkstošie stenda ciemiņi paši veidoja saldus un sāļus kliņģerīšus 
“Zelmas maiznīcas” saimnieču vadībā un darināja piparkūkas “Dailas Saldumu” meistares 
uzraudzībā. Un kur nu vēl “Radošās kosmētikas gatavošanas darbnīcas” sagādātā iespēja vei­
dot smaržīgus ķermeņa skrubjus! “Odziņa” bija rāpšanās izklaides parka “Avārijas Brigāde” 
dinozaura mugurā, bet kultūras baudījumu sniedza improvizētā Lielvārdes jostu izstāde. Mūsu 
novada stends spilgti parādīja – Lielvārdē ir, ko redzēt un darīt! 

“Avārijas Brigāde” jaunajai sezonai ir gatava!
Ceļojumu aizraujošajā Lielvārdes novada tūrisma piedāvājumu pasaulē sākam ar izklaides 

parku “Avārijas Brigāde” Lēdmanē. Parka idejas autors un vadītājs Mārtiņš Brezauckis teic, ka 
ir pateicīgs Lielvārdes novada pašvaldībai par lielisko sadarbību un pretimnākšanu. “Ja tā būtu 
visās pašvaldībās Latvijā, tad domāju, daudz kur viss atīstītos ievērojami labāk.” 

Lielākajā izklaides parkā Baltijā 20 ha plašā teritorijā uz dinozauru takas var sastapties 
ar milzīgo brontozauru, kā arī atklāt tiranozaura slēpni, “Avārijas Brigādes” pilsētiņā mīt 
iecienītie animācijas filmas varoņi, stāstu taka ved ceļojumā latviešu rakstnieku pasaku un 
varoņu pasaulē. Parkā ir virvju trases, kameršļūkšanas trase un vēl daudzas citas interesan­
tas lietas. Ne velti parka apmeklētāju skaits jau sen kā pārsniedzis simts desmit tūkstošus 
sezonā! Arī šogad, līdzīgi kā iepriekšējos gados, paredzēts uzstādīt un ierīkot vairākas jau­
nas atrakcijas. 

Jauno sezonu ievadīs “pavasara gaismas svētki”, kuros visa diena būs piepildīta ar dažā­
dām papildu aktivitātēm un viesiem, kas līdzi vedīs dažādas spēles un atrakcijas. Uzstāsies 
“Bermudu divstūris”, Patrisha, “Street warriors”, būs arī “Laboratorium” zinātnes šovs. Vakarā 
priecēs krāšņs uguns šovs un salūts. Paredzēts, ka pasākums notiks 2.maijā, taču ja būs kādas 
izmaiņas, par tām tiks laicīgi paziņots.

“Trušu karaliste” 
gaida viesos

Lēdmanes atpūtas dabas parka “Trušu kara­
listes” garaušu valstību katru sezonu apmek­
lē no 7 – 10 tūkstošiem apmeklētāju. Atpūtas 
centrs pieder labdarības organizācijai “Zilais 
krusts”, un šogad Evaņģēlisko kristiešu drau­
dze “Zilais Krusts” un “Trušu karaliste” svin 25 
gadu jubileju. Šobrīd plānots, ka sezonu parks 
uzsāks 4.aprīlī. 

“Zilā krusta” draudzes locekle Maija Smane 
teic, ka organizācija ir ļoti pateicīga tiem 
daudzajiem cilvēkiem, kuri ik gadus parku 
apmeklē, un, protams, Lielvārdes novada paš­
valdībai, ar kuras atbalstu tika īstenots pro­
jekts “Pievadceļš Lēdmanes dabas parka teri­
torijai”, kura ietvaros atjaunota ceļa kvalitāte 
kā parkam, tā arī “Trušu karalistei”, un veiktas 
citas aktivitātes. 

Parkā miniatūrās pilīs un muižās mīt visda­
žādāko nokrāsu un lieluma garauši. Vērojot 
trušu dzīvošanos, apmeklētājam rodas iespaids, ka viņš nonācis pasaku mežā. Turklāt truši 
nav vienīgie karalistes iemītnieki – šeit mīt arī visnotaļ komunikabli āži, zosis, krāšņas pundu­
raitiņas un poniji. “Šogad “Trušu karalistes” iemīniekiem pievienosies jauni iemītnieki – būs 
lamu un alpaku saimes, ēzelīši un arī daudzi jauni garauši. 3-4 gadus vecu mazuļu priekam 
plānojam attīstīt “Mazo pēdiņu sajūtu taku,” teic Maija Smane. 

Gastronomiskā izrāde "Zeme" “Siliņu” mājās 
Lēdmanes pagasta “Siliņu” mājas saimnieki 

Ieva un Pēteris Langrāti februārī interesentus 
aicināja jau uz trešo vienas dienas mājas res­
torānu, kas kā gastronomiskā izrāde bija orga­
nizēta “zemes” zīmē. Projekts tapis sadarbībā 
ar Publisko un privāto partnerattiecību biedrī­
bu “Zied Zeme".

Par restorāna norises vietu tika izvēlēta jau­
nuzceltā siltumnīca, kura, kamēr to nepiepilda 
ēdamo ziedu smarža, pārtapa mājīgā, roman­
tiskā un siltā patvērumā.

Par gastronomisko daļu rūpējās šefpavārs Juris Latišenoks ar pieaicināto “Zied Zeme” lauku 
produkcijas ražotāju un amatnieku komandu. Galdā tika celtas zemē apslēptas kazas siera 
trifeles, šokolādes akmeņi, zelmenis ar cidoniju sulu u.t.t. Liela uzmanība veltīta noformēju­
mam, kas bija ciešā sasaistē ar “Siliņu” mājās audzēto – vaska traukos pasniegts kvisoto, uz 
kadiķa zara pasniegtas trifeles u.c. 

Ieva teic, ka turpmāk tādas aktivitātes kā vienas dienas restorāns neveikšot, jo visi spēki 
veltīti ziedu audzēšanai restorānu piedāvājumam. Ieva stāsta, ka tādu ziedu, kuri ir ne vien 
estētiski un skaisti, bet arī ēdami, ir ļoti daudz. “Šobrīd tie ir atraitnīšu ziediņi, tad nāks mār­
puķītes, gaiļpieši, ābeļziedi, dažādi pumpuri, kliņģerītes, gurķu un kabaču ziedi, saulespuļu 
lapiņas un vēl citi. Ziedu akcenti maltīti padara ļoti krāšņu, turklāt viss, kas tiek pasniegts uz 
šķīvja, ir arī ēdams.” Jānem vērā, ka ziedu veikalos pirktās puķes šim nolūkam neder. 

Interesentiem “Siliņu” saimniecību iespējams apskatīt pēc iepriekšējas vienošanās ar 
saimniekiem. 

Vīna darītava “Lauskis” 300 gadus senos pagrabos
Vīna darītavas “Lauskis” 

izveidota 2019. gadā un 
atrodas Lēdmanes pagas­
ta Krapes muižā. Vīnotavas 
saimnieks Vents Grīnbaums 
nosaukumu tai devis par 
godu savam vecvectēvam 
Vilim Lauskim, kurš bijis 
Latvijā zināms augļkopis, 
pasniedzējs un arī Bulduru 
Dārzkopības skolas direk­
tors. “Pagājušā gadsimta 
divdesmitajos gados vec­
vectēvs iegādājās šo īpašu­
mu, iekopa ābeļdārzu, kuru 
nosauca par “Augļkoku 
skolu”, stādīja te dažā­
das interesantas ābeles, 
veica selekciju un dažā­
dus eksperimentus,” stāsta 
Vilis. Ābolu dārzs sasnie­
dzis jau teju 100 gadu vecumu. 

Vents Grīnbaums par sidra darīšanu aizdomājies pirms kādiem desmit gadiem, jo ābolu 
bijis tik daudz, ka apēst tos nebija iespējams, un nācies domāt par bagātīgās ražas izlietoša­
nu. Sidrs padevies labs, to atzinis gan pats, gan arī draugi, kuri brauca šurp uz ābolu talkām. 
Tā palēnām, pa solim radās ideja par vīna darītavas izveidošanu, kurā tiek ražoti gan bezalko­
holiskie dzērieni, gan arī ābolu vīna destilāts, kurš plašākai sabiedrībai zināms kā kalvadoss 
vai ābolu brendijs. 

Foto: Jānis Lūsis

Foto: Izklaides parka "Avārijas brigāde" arhīvs

Foto: Anita Saka

Foto: Maija Smane
Foto: Vents Grīnbaums
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Pērnā gada beigās vīnotavā sāka uzņemt ekskursi­
jas, un viesiem ir iespēja apskatīt vīna ražotni, klauso­
ties vīndara stāstā par vīna tapšanu, kā arī piedalīties 
arī sidra darīšanā – ābolu lasīšanā un sulas spiešanā 
rudenī. Ekskursijas laikā tiek piedāvāta vīna degustā­
cija un uzkodas, noslēpumu un spoku stāstu apvīta­
jos 300 gadu senajos muižas pagrabos. Pēc degustā­
cijas var doties pastaigā pa Krapes muižas parku, kurā 
var apskatīt iespaidīgos dižozolus un ainaviskos skatus 
Lobes upes krastā.​

Vents Grīnbaums uzsver arī lielisko sadarbību ar kai­
miņiem – “Krapes dzirnavām” un “Skaņu māju”, kurā 
atrodas skaņu instrumentu muzejs. Tā kā eksursijas 

uzņem visi, tad saimnieki iesaka pēc viņu apciemošanas doties arī uz kaimiņu objektiem, 
kuros arī ir, ko redzēt. 

“Aktīvās atpūtas centrs jauniešiem” – 
aktīviem un sportiskiem ļaudīm!

“Aktīvās atpūtas centrs jauniešiem” aktīvās atpūtas segmentā darbojas jau 11 gadus. 
Savulaik izveidota, lai būtu kur aktīvi darboties jaunsardzei, pēckrīzes periodā tā aktīvi ķērās 
pie Eiropas projektu rakstīšnas un sadarbības ar PPP “Zied Zeme”. Šo gadu laikā īstenoti jau 6 
projekti. “Aktīvās atpūts centrs jauniešiem” var daudz ko parādīt. Piemēram, kā dzīvot pašiem 
ar savu elektrību, ko dod vēja ģeneratori un saules paneļi. Taču vairāk piesaista tās piedā­
vātās fiziskās aktivitātes.  Biedrības vadītājs Normunds Raubiška  teic: “Šovasar esam atvēr­
ti interesentiem, kuri vēlas organizēt nometnes. Biedrība savā teritorijā Lēdmanes pagas­
tā un ārpus tās piedāvā aktīvās atpūtas iespējas: peintbolu, airsoftu, lāzertagu, laivošanu un 
šautuves izmantošanu (pneimatika, arbaleti, loki). Tikko “Zied Zeme” LEADER projekta  (Nr. 
19-04-AL02-A019.2202-000012) ietvaros  iegādāts ekipējums, kurš ļauj organizēt nometnes 
ne tikai biedrības teritorijā, bet  būt mobilai un organizēt tās arī  citviet. Lielu atsaucību gūst 
arī šaušanas trenažieris, kurā šāviens tiek imitēts ar lāzera staru. Vēl šeit tiek organizētas jau­
niešu nometnes, klases vakari, vecpuišu un vecmeitu ballītes, sporta, komandas saliedēšanas 
un citi pasākumi. Vārdu sakot viss, kas tīk aktīvas un sportiskas atpūtas cienītājiem! 

Godalgotais “Mr.Plūme” vai Plūmes, kas mīl ābolus
“Ja paskatāmies uz 

Latvijas karti, tad Lielvārde 
un Jumprava atrodas 
teju pašā valsts centrā,” 
teic sidra darītavas “Mr.
Plūme” saimnieks Māris 
Plūme. Sidra darītava atro­
das Jumpravā, taču ideja 
par tās izveidošanu radu­
sies pirms desmit gadiem 
Berlīnē. Pēc izglītības 
mūziķis, Māris uz Vācijas 
galvaspilsētu bija devies 
mūzas meklējumos. Taču 
sanāca tā, ka kādā pasā­
kumā nodegustētais no 
Latvijas atvestais pašdari­
nātais sidrs Māri no ģitāras spēles skolotāja pārvēta sidra darītājā. Amata prasmes viņš apgu­
va sidra darītavās Francijā un Austrijā, tad atgriezās Latvijā, iepazinās ar Daci un nākamajā 
gadā papildināties zinībās uz Austriju abi devās kopā. Tagad par par sevi viņi saka: “Esam 
Plūmes, kas mīl ābolus!” 

Māris Plūme teic: “Patīkami, ka sidra pazinēji mūs novērtē! Septembra beigās otro gadu 
pēc kārtas piedalījāmies SISGA 2019 sidra festivālā Astūrijā (Spānijā), kur starptautiskā sidru 
konkursā guvām galveno balvu negāzētu sidru kategorijā ar mūsu sauso un saldo "Mr. Plūme" 
sidru. Pagājušo gadu turpat guvām galveno balvu ar mūsu pussauso negāzēto. Ir ārkārtīgi 
patīkami izjust atzinību no tiem, kas “saprot drēbi”! Pašapziņai tas nāk par labu.”

Dace Smiltniece-Plūme piebilst: “Latvijā ir tāds fenomens – publikas vairākumam iet pie 
sirds saldāki dzērieni, bet mums kā ražotājiem interesantāki šķiet ne tik saldie – sausie un 
pussausie, kā arī dzirkstošie bruti, jo, mūsuprāt, tieši šādos atklājas īstā garšu un nianšu 
daudzveidība.”

 “Tā kā sidra gatavošana ir mūsu kaislība, tad turpinām ražot “nopietnus” sidrus un turpi­
nām aicināt pie mums ekskursantus, kuri vēlas atklāt milzīgo baudas potenciālu, kas slēpjas 
sidrā. Tas ir nopietns dzēriens, un mēs ticam, sidrs ir nākotnes dzēriens, tāds ziemeļu vīns, 
kuru cilvēki patērēs arvien vairāk,” teic Māris.

Radošā kosmētikas 
gatavošanas telpa

Radošā kosmētikas gatavošanas 
telpa Lielvārdē ir jauns objekts. Durvis 
tā vēra šā gada 8. janvārī.

Tās vadītāja aromterapeite un serti­
ficēta kosmētiķe Sarmīte Kauliņa stās­
ta, ka iepriekš vadījusi kursus nozares 
profesionāļiem, taču tas noticis ievēro­
jami šaurākā telpā un mazākā apjomā. 
Tagad lielvārdiešiem un visiem inte­
resentiem tiek  piedāvātas izzinošas 
darbnīcas un meistarklases kosmēti­
kas gatavošanā. Šeit var apgūt pras­
mi pagatavot dabīgus produktus sejas 
un ķermeņa kopšanai, iegūt zināša­
nas par dabīgām kosmētikas sastāvda­
ļām, bagāto ēterisko eļļu pasauli un to 
ietekmi uz mūsu ķermeni. Tiek stāstīts arī par kaitīgajām vielām veikalos sastopamajos ķer­
meņa kopšanas līdzekļos un piedāvātas dabīgas un veselīgas alternatīvas šiem produktiem.  

Iespējams iemācīties gatavot arī sarež­
ģītākus produktus profesionālos padziļi­
nātos kursos kosmētikas gatavošanā, un 
līdz ar jaunām zināšanām tie dod iespēju 
iegūt tālākizglītības punktus un saņemt 
apliecību par kursu apgūšanu.

Savukārt darbnīcu vadītāja Ginta 
Slišāne teic: “Atvēršanā viss izdevās kā 
plānots, un bija ieradušies tik cilvēki, 
cik mums bija krēsli, līdz ar to bija ērti 
un patīkami. Lekcija klātesošajiem bija 
ļoti noderīga, un turpmāk šādu bezmak­
sas lekciju organizēsim katru mēnesi bez 
maksas.”

Darbs tūrisma sfērā vēl tikai sākas, 
un dāmas teic, ka ļoti vēlas šo virzienu 
attīstīt.  

Uz “Bricēniem” pēc maizes cepšanas prasmes 
Maizes un saldumu cepšanu “Bricēni” uzsāka 2009. gadā, un šeit, iepriekš piesakoties, 

ikviens var  iemēģināt roku maizes cepšanā, uzzināt, kā no grauda tikt līdz gatavai maizei, 
un, kamēr maizīte cepas, apskatīt saimniecību, pabarot tur esošās 100 aitas, vai arī nobaudīt 
kādu no Bricēnu mājās ceptajiem kārumiem un siltu tēju. Saimnieki piedāvā arī picu darinā­
šanas meistarklasi vai iespēju noorganizēt pirmo kopējo maizes cepšanas procesu jaunajam 
pārim kāzu dienā. Pašiem ir neliela bišu saime, tāpēc šeit var iegādāties arī medu. Zemnieku 
saimniecības “Bricēni” saimnieki Valdis un Ārija Purvinski cep arī dažādus mājas konditorejas 
izstrādājumus, kā, piemēram, rudzu maizes kūku un banānu maizi.

"Bricēnu" saimnieks Valdis Purvinskis teic, ka šobrīd vēl notiek darbi pie atpūtas telpu un 
pirts iekārtošanas, kur lauku klusumā un mierā būs iespēja atpūsties ģimenēm. Taču galvena­
jā lomā, protams ir Bricēnu īstā lauku maize, kas cepta pēc senām tradīcijām no dabīgām izej­
vielām, bez jeb­
kādiem uzlabotā­
jiem. Par Bricēnu 
maizes atpazīsta­
mības zīmi ir kļu­
vusi kļavas lapa, 
kas iecepta mai­
zes aizmugu­
rē. Tiek gatavo­
tas dažādas mai­
zes šķirnes, tomēr 
gandrīz ikviens 
Bricēnu maizes 
cienītājs atpazīs 
gruntīgo rudzu 
maizi. 

Foto: Aleksandrs Čerņavskis

Foto: Māris Plūme

Foto: Ginta Slišāne

Foto: Liene Purvinska
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 Gada Novadnieks

Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par pretendentu:
2.1.Pretendenta vārds, uzvārds__________________________________
2.2.Pretendenta nodarbošanās___________________________________
2.3.Pretendenta darbības sfēra (var atzīmēt vairākus variantus):

 Uzņēmējdarbība
 Kultūra
 Tautsaimniecība
 Lauksaimniecība
 Izglītība
 Sports
 Tūrisms
 Sociālie jautājumi
 Veselības aprūpe
 Vides sakārtošana

Cits variants (kāds?)_________________________________

2.4. Kā pretendents veicinājis Lielvārdes novada attīstību un sniedzis ieguldījumu pašvaldības mērķu 
sasniegšanā?

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

2.5.Kādā līmenī pretendents popularizējis novada vārdu (novada robežās, Latvijas vai starptautiskā līmenī)? 
Kā tas ir izpaudies?

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

2.6. Vai pretendenta darba rezultāti ir paliekoši un vai tos varēs novērtēt arī citas paaudzes? Lūdzu, pievienojiet 
skaidrojošu aprakstu, kāpēc rezultāti vērtējami kā ilgtspējīgi!

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

2.7.Vai bez Jūsu virzītā pretendenta novadā ir vēl kāds, kas realizē līdzīgu darbību tajā pašā jomā?

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

2.8.Cik ilgi Jūsu virzītais pretendents darbojas Jūsu norādītajā jomā un kā veicina Lielvārdes novada attīstību?

______________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

Lūdzu, norādiet nepieciešamo informāciju par sevi:

3.1.Ja esat fiziska persona

Vārds, uzvārds _____________________________________________________

Dzīvesvieta________________________________________________________

Nodarbošanās______________________________________________________

Tālrunis___________________________________________________________

3.2.Ja esat juridiska persona

Vārds, uzvārds _____________________________________________________

Pārstāvētās juridiskās personas nosaukums_______________________________

Juridiskā adrese_____________________________________________________

Tālrunis___________________________________________________________

Ja vēlaties sniegt papildu informāciju par pretendentu, lūdzu, aizpildītai anketai pievienojiet vēstuli Apbalvojumu 
konsultatīvajai padomei, kas to izskatīs kopā ar anketu.
Anketu ievietojiet aizlīmētā aploksnē un nogādājiet Lielvārdes novada domes ēkas pastkastītē, Raiņa ielā 
11a, Jumpravas pamatskolas pastkastītē, Ozolu ielā 14, Jumpravā, Lēdmanes pagasta bibliotēkas paskastītē un 
Lielvārdē, veikalos "Maxima" un "Elvi", vai iesniegt elektroniski e-pasts: pasakumi@lielvarde.lv

PIETEIKUMS LIELVĀRDES NOVADA PAŠVALDĪBAS 
APBALVOJUMAM „GADA NOVADNIEKS”

2020.gada 12.martā Latvijas 
Republikas Ministru kabinets, 
pamatojoties uz Civilās aizsardzī­
bas un katastrofu pārvaldīšanas 
likuma 4. panta pirmās daļas 1. 
punkta “e” apakšpunktu, likuma 
“Par ārkārtējo situāciju un izņē­
muma stāvokli” 4. pantu, 5. panta 
pirmo daļu un 6. panta pirmās 
daļas 1. punktu un otro daļu, 
7. panta 1. punktu un 8. pantu, 
Epidemioloģiskās drošības likuma 
3. panta otro daļu, lai noteiktu 
epidemioloģiskās drošības un citus 
pasākumus, visā valsts teritorijā 
izsludinājis ārkārtas situāciju no 
lēmuma pieņemšanas brīža līdz 
2020.gada 14.aprīlim, ar mērķi 
ierobežot "Covid-19"' izplatību.

Sabiedrība ar ierobežotu atbildī­
bu “LIELVĀRDES REMTE” (turpmāk – 
SIA) Lielvārdes novadā sniedz cen­
tralizētos dzeramā ūdens, kana­
lizācijas un siltumapgādes pakal­
pojumus, veic ūdens skaitītāju 
nomaiņas pakalpojumus, avārijas 
izsaukumu apkalpošanu, kā arī 
nodrošina dzīvojamo māju pārval­
dīšanas funkcijas. SIA darbinieki 
ikdienas darbā bieži kontaktējas ar 
iedzīvotājiem, lai nodrošinātu kva­
litatīvus un normatīvajiem aktiem 
atbilstošus pakalpojumus.

Ņemot vērā, ka valstī izsludinā­
ta ārkārtas situācija un SIA sniegto 
pakalpojumu specifiku, kas ietek­
mē lielu daļu mūsu novada iedzī­
votājus, lai samazinātu saslim­
šanas vai vīrusa izplatīšanas ris­
kus, SIA “Lielvārdes Remte” 2020.
gada 13.martā pieņemts lēmums, 
nosakot:

1.	No 2020.gada 13.marta 
līdz 2020.gada 14.aprīlim  slēgt 
SIA kasi  Ceriņu ielā 3, Lielvārdē, 
Lielvārdes novadā.

2.	No 2020.gada 13.marta līdz 
2020.gada 14.aprīlim  ierobežot 
klientu pieņemšanu  SIA adminis­
trācijas ēkā Ceriņu ielā 3, Lielvārdē, 

SIA “Lielvārdes 
Remte” informācija 
saistībā ar “Covid-19” 
vīrusa izplatību

Lielvārdes novadā.
3.	No 2020.gada 13.marta līdz 

2020.gada 14.aprīlim pārtraukt SIA 
klientu ūdens skaitītāju nomaiņas 
darbus dzīvokļos un privātmājās.

Norēķinu iespējas klientiem tiek 
saglabātas “Latvijas Pasta” filiā­
lēs, veikalu tīkla “Maxima” kasēs 
un veicot norēķinus, izmantojot 
banku pakalpojumus.

Klientiem ir nodrošināta iespē­
ja attālināti iegūt nepieciešamo 
informāciju un iesniegt doku­
mentus, kas saistīti ar dzīvojamās 
mājas pārvaldīšanas vai citiem 
jautājumiem, zvanot uz tālruņiem 
20223935, 26443529, 65053837, 
sūtot e-pasta vēstules uz remte@
remte.lv vai izmantojot SIA pašap­
kalpošanās portālu  https://mans.
remte.lv/.

Klientiem, kuriem no 2020.gada 
13.marta līdz 2020.gada 14.aprī­
lim būs beidzies ūdens skaitītāju 
verifikācijas termiņš, aprēķini tiks 
veikti kā pēc verificēta (derīga) 
skaitītāja.

Lūdzam iedzīvotājus būt atbil­
dīgiem un gadījumos, kad jākon­
taktējas ar SIA darbiniekiem avā­
rijas izsaukumu vai citos gadī­
jumos, informēt SIA darbiniekus 
par iespējamu inficēšanos vai 
saslimšanas gadījumiem ar vīrusu 
"Covid-19".

Aicinām iedzīvotājus būt sapro­
tošiem, rūpēties par savu un līdz­
cilvēku veselību, kā arī nepiecie­
šamības gadījumā aicinām jau­
tājumus ar SIA risināt telefoniski 
20223935, 26443529, 65053837, 
ar e-pasta  remte@remte.lv  starp­
niecību vai pašapkalpošanās por­
tālā https://mans.remte.lv/. 

COVID-19: ieteikumi iedzī­
votājiem  https://spkc.gov.lv/
lv/;    http://www.vm.gov.lv/lv/.

Ar cieņu, 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

“LIELVĀRDES REMTE”

Lielās Talkas organizatori, rūpējoties par Latvijas iedzīvotāju 
veselību, pieņēma lēmumu pārcelt talku no šā gada 25. aprīļa uz 
16. maiju un piedāvā jaunu iespēju – organizēt savas individuālās 
SOLO talkas.

Lielā Talka 
tiek pārcelta 
uz 16. maiju

SOLO talku vietas, līdzīgi kā pārē­
jās talkošanas vietas, aicinām atzī­
mēt arī interaktīvajā kartē, kuru atra­
dīsiet Talkas mājas lapā: www.talkas.
lv. Šī karte var kalpot arī par uzskates 
līdzekli, kurā cilvēki redzēs citu solo 
talkotāju aktivitātes, tādējādi snie­
dzot iespēju savu SOLO talku rīkot 

drošā attālumā vai citā dienā. Visi 
solo talcinieki ir aicināti ar savām 
aktivitātēm dalīties sociālajos tīklos, 
izmantojot mirkļbirkas: #solotalka 
#esmuvesels #parveselulatviju.

Savukārt visi pārējie varēs, kā 
ierasts, pievienoties kopīgajai tal­
kai. 

Apbalvojuma "Gada Novadnieks" mērķis ir apzināt, atbalstīt un godināt 
cilvēkus, kuri ar savu nesavtīgo darbu un aktivitātēm ir veicinājuši Lielvārdes 
novada attīstību, kā arī nesuši Lielvārdes novada vārdu ārpus tā robežām.
Apbalvojumam “Gada Novadnieks" var nominēt personu, kura ar mērķtie-
cīgu un nesavtīgu darbu gada laikā ir veicinājusi Lielvārdes novada attīstību 
un/vai popularizējusi Lielvārdes novadu ārpus tā robežām: ekonomikas 
jomā; infrastruktūras sakārtošanā; transporta un sakaru attīstībā; izglītības, kultūras, sporta un tūris-
ma jomā; labdarības, sociālajā un veselības aprūpes jomā un vides sakārtošanā.
Anketas var iesniegt līdz 2020. gada 6. aprīlim.
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Vardarbība ģimenē Latvijā ir viens no visbiežākajiem vardarbības veidiem, bet 
par to ziņots tiek visretāk. Sabiedrībā valda uzskats, ka indivīda drošība visvai-
rāk tiek apdraudēta uz ielas, taču ne tikai sievietes, bet arī vīrieši biežāk cieš 
savās mājās. Vardarbība bieži sākas ar draudiem, apsaukāšanos, durvju ciršanu 
vai trauku plēšanu, līdz tā pāraug otra cilvēka grūstīšanā, sišanā, žņaugšanā un 
citās vardarbīgās rīcībās.

JA RAIZĒJIES PAR SAVĀM ATTIECĪBĀM, PIEVĒRS UZMANĪBU 
ŠĀDĀM NEVESELĪGU ATTIECĪBU BRĪDINĀJUMA PAZĪMĒM:

Pārtrauc vardarbību!

Vardarbība ietver tieksmi kon­
trolēt, dominēt un pazemot. 
Vardarbībai ir dažādas formas un 
parasti tās kombinējas: 

fiziska (ir jebkāda otras per­
sonas fiziska aizskaršana – no 
grūstīšanās līdz pat piekaušanai. 
Jebkura darbība, kas otram noda­
ra sāpes un izraisa bailes, piemē­
ram, sišana, žņaugšana, speršana, 
grūstīšana, raustīšana, raušana aiz 
matiem, skrāpēšana);

psiholoģiska vai emocionālā 
(ir grūti identificējama, jo tai nav 
redzamu fizisku seku. Atšķirībā 
no parastiem konfliktiem emo­
cionālu vardarbību raksturo tiek­
sme pazemot upuri, padarīt bez­
palīdzīgu. Varmākam ir vēlme 
kontrolēt partneri, izrādīt savu 
varu un pārākumu, kas tiek īste­
nots gan verbāli, gan paužot savu 
attieksmi);

 seksuāla (ir jebkura veida sek­
suāls kontakts, kurš notiek bez 
abpusējas partneru piekrišanas. 
Arī piespiedu seksuālas attiecības 
starp dzīvesbiedriem ir vērtējams 
kā izvarošana, un ar šāda veida 
attiecībām upurim nav jāsamieri­
nās. Tāpat seksuāla rakstura var­
darbība ir pornogrāfiska rakstu­
ra materiālu izplatīšana, publiska 
runāšana par savstarpējām sek­
suālām attiecībām bez otra piekri­
šanas, kaila partnera fotografēšana 
vai filmēšana, kontracepcijas aiz­
liegšana u. tml.);

ekonomiska (varmāka ierobežo 
partnera rīcības brīvību ar finansiā­
las varas palīdzību. Tas ietver tādu 
rīcību kā savu ienākumu slēpša­
nu, piespiešanu prasīt citu ģime­
nes locekļu iztikai nepieciešamo 
naudu, upura finansiālo līdzekļu 
vai īpašumu piesavināšanos, cen­
šanos nepieļaut, ka upuris strā­
dā algotu darbu, upura ienākumu 
kontrolēšanu, upura atskaitīšanos 
par tēriņiem).

Pēc katras piedzīvotas vardarbī­
bas cietušajam ir reakcija (cīnīties 
– dusmojas par partnera nodarīto, 
aizstāvēties, vai bēgt – norobežo­
jas, izvairās, vai sastingst – nere­
aģē, “iestrēgst”),  atbilstoši trau­
matiskajai pieredzei, kuru cietušais 
piedzīvo.  Dažreiz šādas reakcijas 
cietušajam var palīdzēt izdzīvot, 
taču ilgtermiņā traucē meklēt risi­
nājumus stresa situācijā un cietu­
šais pārstāj tikt galā ar ikdienas 
aktivitātēm. 

Vardarbībai ģimenē ir raksturīgs 
cikliskums, kam ir tendence atkār­
toties. Pēc vardarbības akta attiecī­
bās valda miera periods, ko mēdz 
saukt par “medusmēnesi”. Tomēr 
pēc laika pieaug spriedze un atkal 
notiek vardarbības akts.

Nedrīkst aizmirst, ja ģimenē ir 
bērni. Tie bērni, kuri nav cietuši no 
vardarbības pret sevi, bet ir novē­
rojuši vardarbību ģimenē, cieš no 
emocionālās vardarbības no vecā­
ku puses. Šādi bērni bieži izjūt 
nopietnas psiholoģiskas un uzvedī­

bas sekas, līdzīgi kā no vardarbības 
cietušie bērni. 

Joprojām daudzi uzskata, ka 
vardarbība starp sievieti un vīrie­
ti, kurus saista partnerattiecības, 
ir privāta lieta, kurā sabiedrībai 
nav jāiejaucas. Šādi domājot, mēs 
ignorējam faktu, ka vardarbība ir 
noziegums. Vardarbīgas attiecības 
ir jāpārtrauc!

Lai pārtrauktu vardarbību ģime­
nē, Tev un Tavam partnerim būs 
nepieciešams atbalsts un citu cil­
vēku palīdzība, jo vienam to izda­
rīt var būt sarežģīti. Tu vari lūgt 
palīdzību draugiem un radiem, 
taču ne vienmēr draugi un radi 
var novērtēt patiesās bries­
mas, kurām Tu un Tavi bērni tiek 
pakļauti. Jautājumos par savu dro­
šību Tu vari lūgt palīdzību valsts 
un pašvaldības iestādēs, kā arī 
nevalstiskās organizācijās, kuras 
piedāvā dažādus pakalpojumus un 
aizsardzības instrumentus, ko Tu 
vari izmantot, lai pārtrauktu pret 
sevi un saviem bērniem vērstu 
vardarbību, kā arī partneri var 
iemācīties rīkoties nevardarbīgi. 

Atbalsts un drošība 
cietušajam:

POLICIJĀ
• Zvani policijai 110, ja esi 

apdraudēts.
• Policija var pieņemt tūlītēju 

lēmumu par vardarbības veicēja 
nošķiršanu uz laiku līdz 8 diennak­
tīm, ja Tu tam piekrīti. Ja policija 
nepiedāvā iespēju piemērot tūlī­
tēju nošķiršanu, pieprasi to pats/i. 
Tev ir tādas tiesības! Ja konkrētajā 
gadījumā tūlītēju nošķiršanu nav 
iespējams piemērot, policija Tev 
to paskaidros un piedāvās citas 
iespējas, kā novērst vardarbības 
atkārtošanos. 

• Lai aizsardzība turpinātos ilgāk, 
policijas izsaukuma laikā Tu vari 
uzreiz aizpildīt arī pieteikumu tiesai 
par pagaidu aizsardzību pret var­
darbību. Policija to nosūtīs tiesai. 

• Ja varmāka pārkāpj policijas 
lēmumu par nošķiršanu vai tie­
sas lēmumu par pagaidu aizsardzī­
bu pret vardarbību, zvani policijai. 
Lēmuma pārkāpšana ir sodāma 
darbība. 

• Par nodarītajiem miesas bojā­
jumiem, seksuālu vardarbību, bojā­
to mantu, vajāšanu, draudiem, par 
nelikumīgu iekļūšanu mājoklī, tie­
sas lēmuma par pagaidu aizsar­
dzību pret vardarbību pārkāpu­
mu policija ierosinās krimināllie­
tu. Var būt gadījumi, kad krimināl­
procesa ierosināšanai policija lūgs 
Tavu piekrišanu (iesniegumu). Ja 
ir uzsākts kriminālprocess, Tu vari 
lūgt, lai varmākam piemēro dro­
šības līdzekli – netuvoties Tev vai 
kādai konkrētai vietai. 

• Ja vardarbība pret Tevi notika 
Tava bērna klātbūtnē, varmāka tiks 
sodīts par emocionālu vardarbību 
pret bērnu.

PIE ĀRSTA
• Vērsies 

pie sava 
ģ i m e n e s 
ārsta, lai 
p i e f i k s ē ­
tu nodarī­
tos miesas 
bojājumus. 
Šī informā­
cija vēlāk 
var palīdzēt 
kriminālpro­
cesā vai kā 
pierādījums, 
iesniedzot 
tiesā pie­
t e i k u m u 
par pagai­
du aizsar­
dzību pret 
vardarbību.

SOCIĀLAJĀ 
DIENESTĀ 

• Vērsies 
s o c i ā l a ­
jā dienestā 
pēc palīdzī­
bas. Sociālie 
d a r b i n i e ­
ki sniegs 
Tev psihoe­
m o c i o n ā ­
lu atbal­
stu, kopā ar 
Tevi izstrā­
dās palīdzī­
bas plānu 
un palī­
dzēs risināt 
praktiskos 
jautājumus.

• Tu vari 
s a ņ e m t 
v a l s t s 
apmaks ā ­
to sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu, t.i., 
psihologa, sociālā darbinieka un 
jurista konsultācijas, kas piemēro­
tas no vardarbības cietušām perso­
nām. Rehabilitācijas pakalpojumu 
var saņemt, vēršoties pašvaldības 
sociālajā dienestā (tam nav obligāti 
jābūt Tavas dzīvesvietas sociālajam 
dienestam) vai krīzes centrā.

TIESĀ
• Tu vari vērsties tiesā patstā­

vīgi un iesniegt pieteikumu par 
pagaidu aizsardzību pret vardar­
bību. Pieteikums par pagaidu aiz­
sardzību pret vardarbību ir lūgums 
tiesai pieņemt lēmumu, lai aiz­
liegtu vardarbības veicējam veikt 
noteiktās darbības. Par pieteikuma 
iesniegšanu par pagaidu aizsardzī­
bu pret vardarbību tiesas izdevumi 
nav jāsedz.

• Tiesa lēmumu pieņems vienas 
darba dienas laikā vai noteiktos 
gadījumos 20 dienu laikā.

• Ja Tev ir tiesas lēmums par 
pagaidu aizsardzību pret vardarbī­
bu un Tu tiesas lēmumā noteikta­
jā laikā iesniegsi prasību tiesā, aiz­

sardzība pret vardarbību turpinā­
sies visu laiku līdz tiesas nolēmu­
ma pieņemšanai vai ilgāk. Prasība 
tiesā ir lūgums tiesai izlemt kādu 
jautājumu pēc būtības (piemēram, 
lūgums šķirt laulību).

• Pieteikuma veidlapa atrodama 
mājaslapā: www.pretvardarbibu.lv.

JURIDISKĀS PALĪDZĪBAS 
ADMINISTRĀCIJĀ

• Tu vari vērsties Juridiskās palī­
dzības administrācijā (bezmak­
sas tālrunis 80001801) un saņemt 
valsts nodrošināto juridisko palīdzī­
bu, lai sagatavotu tiesai pieteiku­
mu par pagaidu aizsardzību pret 
vardarbību.

• Tu vari vērsties Juridiskās palī­
dzības administrācijā un saņemt 
valsts nodrošināto juridisko palī­
dzību, lai celtu prasību tiesā. Ja Tu 
saņem valsts nodrošināto juridis­
ko palīdzību, tiesas izdevumi nav 
jāsedz.

• Ja kriminālprocesā Tu esi 
atzīts/a par cietušo, noteiktos gadī­
jumos Tu vari saņemt valsts kom­
pensāciju cietušajiem.

Lai saņemtu informatīvu un 
emocionālu atbalstu, zvani uz bez­
maksas atbalsta tālruni noziegu­
mos cietušajiem 116006 katru 
dienu laikā no plkst. 7:00-22:00.

JA RAIZĒJIES PAR SAVĀM 
ATTIECĪBĀM, PIEVĒRS UZMANĪBU 
ŠĀDĀM NEVESELĪGU ATTIECĪBU 
BRĪDINĀJUMA PAZĪMĒM:

UZMANĪBU! Lai izkļūtu no var­
darbības Tu vari griezties policijā, 
vai Sociālajā dienestā, kuri palīdzēs 
pārtraukt vardarbību pret Tevi un 
taviem bērniem. JA TU REDZI, DZIRDI, 
NOJAUT – ZIŅO, ZVANI, INTERESĒJIES!

Raksts tapis pēc Lielvārdes 
novada sociālā dienesta darbinie­

ku Marinas Ivanovas un Diānas 
Keivišas dalības ESF Projektā nr. 
9.2.1.1/15/I/001 “Profesionāla 
sociālā darba attīstība pašvaldī­
bās” īstenotā pilotprojektā par 

metodikas izstrādi sociālajam dar­
bam ar vardarbībā cietušām un 

vardarbību veikušām personām”. 
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„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu  
Margarita Apine, tālr. 26330700,

e-pasts: lz@lielvarde.lv
Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2020. gada 22. aprīlī. 
Materiālu iesūtīšanas  

termiņš – 6. aprīlis.

Mīļi sveicam 2020. gada 
februārī Lielvārdes novada 

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā – Reinis;

Lielvārdes pagastā – Teodors, 
Dominiks Džons, Krista.

2020. gada februārī Lielvārdes 
novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 
miršanas gadījumi: 

Lielvārdes pilsētā:
Irēna Graudiņa, dzim. 1931.g.,
Viktors Apsītis, dzim. 1933.g.,
Dzintra Sproģe, dzim. 1943.g.,
Ilmārs Ermanovskis, 
dzim. 1939.g.,
Zoja Kisele, dzim. 1938.g.

Lēdmanes pagastā:
Larisa Voitkova, dzim. 1955.g.

Līdzjūtības
Laiks apstājas ar skarbu 

piesitienu,
Nav nākotnes, ir tikai vēju 

balss.
Un kādai mīļai, labai sirdij

Nekad vairs nesāpēs, 
ne arī sals.

(N. Dzirkale)

Skumju brīdī esam kopā 
ar Ilzi Zadiņu, mammīti 

mūžībā aizvadot.  
Cieņā 

Vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Lāčplēsis”

''Tai tālajā pļavā, 
kur atmiņas zied,

          Tur mani jūs vienmēr 
satiksiet.''

( I. Rudene)

Izsakām līdzjūtību Anitai 
Kančai, brāli mūžībā pavadot.

Kolēģi Jumpravas pamatskolā

Pavasaris ir laiks, kad vairāk domājam par sava īpašuma un vides 
sakārtošanu. Atkritumu apsaimniekotājs „Ķilupe” piedāvā gan pri-
vātmāju un dzīvokļu īpašniekiem, gan uzņēmumiem un pašvaldī-
bas iestādēm iespēju ērti un bez maksas atbrīvoties no nolietotas 
elektrotehnikas. 

EKO Dienas’2020 
Lielvārdē

"Eko dienu" laikā no Lielvārdes 
novada iedzīvotājiem bez maksas 
tiks pieņemta makulatūra (avī­
zes, žurnāli, grāmatas), stikla iepa­
kojums (tukšas stikla burkas un 
pudeles) un sadzīves elektrotehni­
ka – televizori, ledusskapji, gāzes 
plītis, veļasmašīnas, trauku maz­
gājamās mašīnas, datori un moni­
tori, radioaparāti, mūzikas centri, 
magnetolas, telefoni, putekļusūcē­
ji, gludekļi, fēni, tējkannas, blen­
deri un cita mazā virtuves sadzī­
ves tehnika, mobilie telefoni un to 

lādētāji u.t.t. Atgādinām, ka nolie­
totās elektropreces nedrīkst būs 
izjauktas.

Makulatūras, stikla iepakojuma un 
nolietotās elektrotehnikas savākša­
na un izvešana notiks 2020. gada 
24. un 25. martā. Pakalpojums ir bez 
maksas un tiks organizēts ar „Ķilupe” 
transportu un darbaspēku, piebrau­
cot pie katra klienta individuāli. 

Pakalpojumu var pieteikt pa tāl­
runi 29104053 vai 65071222, kā arī 
sūtot e-pastu ar pieteikumu „EKO 
Diena” uz kilupe@gmail.com. 

Līdzībās izteikta 
dzīves mācība
Diezgan bieži mākslā un pasaules literatūrā ir izmantota "Pazudu-
šā dēla" tēma. Arī latviešu autoru (J. Poruks, Rainis, L. Briedis u.c.) 
darbos. R. Blaumanis šo tēmu izmantojis gan dzejolī, gan savā 
lugā, un abiem daiļdarbiem dots nosaukums „Pazudušais dēls”. 

Kas tad ir šis „pazudušais”, un kur 
meklējami šīs tēmas pirmsākumi?

Lai rastu atbildi uz šo jautājumu, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes vidus­
skolas 10. klases skolēni 4. marta 
rītā tikās ar Lielvārdes evaņģēliski 
luteriskās draudzes mācītāju Ingu 
Dāboliņu.

 Stāstījums bija interesants, bet 
atbilde – izsmeļoša. Mācītājs vis­
pirms stāstīja par Bībeli – vispo­
pulārāko grāmatu pasaulē, piemi­
not, ka to var lasīt neskaitāmas 
reizes, un katrreiz tajā atrast kaut 
ko iepriekšējā reizē nepamanī­
tu. Visiem patika viņa teiktais, ka 
Bībele ir tik dziļa un neaptverama 
kā okeāns, bet lasītājs smeļ no tās 
ar karoti, un tāpēc vienmēr paliks 
kaut kas neatklāts. 

Tad klātesošie varēja noklausī­
ties fragmentus no Jaunās Derības 
Lūkas evaņģēlija, kurā ir ietverta 
viena no slavenākajām līdzībām 
par pazudušo dēlu. 

Jaunākais dēls izrādīja necieņu 
tēvam, pieprasot savu mantoju­
ma daļu, vēl tēvam dzīvam esot. 
Saprotams, ka tēvam būtu jāsa­
dusmojas un jāizsaka savs sašu­
tums, bet tēvs rīkojās citādi – viņš 
deva prasīto. Un jaunākais dēls, 
paņēmis mantu, devās svešumā, 
kur, palaidnīgi dzīvodams, ātri vien 
visu bagātību izšķieda. Katrs klau­
sītājs arī varēja atcerēties 4. baus­
li: „Tev būs godāt savu tēvu un 
māti.”

Pēc dažādiem grūtiem pārbaudī­
jumiem, dēls nolēma doties atpa­
kaļ pie sava tēva un lūgt piedoša­
nu. Pēc mūsu pieņēmuma – dēlam 
būtu jākrīt tēva priekšā ceļos, bet 
tēvs „skrēja tam pretī”, apdāvināja 
savu dēlu un aicināja visus līksmo­
ties, „jo šis mans dēls bija miris un 
nu atkal ir dzīvs (..)”. 

Savukārt vecākais dēls bija sašu­
tis, ka visus šos gadus godīgi kal­
pojis tēvam, bet nekad nav saņē­
mis tādu godu.

Mācītājs aicināja visus apdomāt 

vecākā brāļa rīcību un tēva atbildi: 
„Dēls, tu aizvien biji pie manis (..), 
bet tavs brālis bija pazudis un nu ir 
atkal atrasts.” 

Nosodīt ir vieglāk. Piedot ir 
pareizāk.

Un, no mums atvadoties, Ingus 
Dāboliņš atgādināja, ka laiks pirms 
Lieldienām ir gavēnis ne tikai 

vēderam, bet no nevajadzīgā un 
liekā vajadzētu atbrīvot arī acis 
un ausis. Kā būtu, ja mēs pieteik­
tu gavēni mobilajam laikazaglim, 
savam slinkumam un citiem neti­
kumiem? 

Daina Grīnhofa, 
Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas
latviešu valodas 

un literatūras skolotāja


